
 

  



2 
 

 

Saturs 

Ievads ......................................................................................................................................... 3 

Pierobežas tēzes .......................................................................................................................... 4 

Pierobežas riski un risinājumi .................................................................................................... 6 

Kopienu analīze ........................................................................................................................ 12 

Statistikas dati ....................................................................................................................... 12 

Nereta .................................................................................................................................... 15 

Rite ........................................................................................................................................ 18 

Subate ................................................................................................................................... 21 

Demene ................................................................................................................................. 25 

Kopējie analizēto kopienu problemātiskie aspekti ............................................................... 28 

Kontaktu datubāze Sēlijas pašvaldībās pilsoniskās līdzdalības jautājumu risināšanai ............ 29 

Jēkabpils novads ................................................................................................................... 29 

Aizkraukles novads ............................................................................................................... 30 

Augšdaugavas novads ........................................................................................................... 31 

Krāslavas novads .................................................................................................................. 32 

Pilsoniskās sabiedrības līdzdalības NVO datubāze Latvijā ..................................................... 33 

Pilsoniskās līdzdalības instrumenti .......................................................................................... 37 

Pielikumi .................................................................................................................................. 50 

1.pielikums. Vēsturnieka Kārļa Sila raksts ........................................................................... 50 

2.pielikums. Daži praktiski finanšu rīki pilsoniskajai līdzdalībai ........................................ 56 

 

  



3 
 

Ievads 

Rokasgrāmata ir izstrādāta ar mērķi mudināt sabiedrību apzināties situāciju Latvijas 
ģeogrāfiskajā un sociālajā pierobežā 2023.gada nogalē, kā arī piedāvāt risinājumus Latvijas 
valstiskās drošības un sabiedrības labklājības stiprināšanai ar pilsoniskās līdzdalības 
metodēm, akcentējot lauku reģionu realitātes. 

Rokasgrāmata pievērš uzmanību Sēlijas vēsturiskās zemes  pierobežas sabiedrības 
formēšanās kontekstam, sevišķi akcentējot aktuālās situācijas izmaņas pēc 2021.gada 
22.februāra Krievijas iebrukuma Ukrainā, kas asi eskalējis kā ģeogrāfiskās, tā sociālas 
piederības jautājumus sabiedrībā.  

Rokasgrāmatā ietvertie ieteikumi balstīti četru atšķirīgu Sēlijas pierobežas lauku 
kopienu situācijās,  veicot salīdzinājumus un vispārinot identificētās problēmas plašāka 
reģiona un valsts  kontekstā. Secinājumu paplašinājums  izstrādāts, pamatojoties  trīs gadu 
nepārtrauktā darbā ar vairāk nekā 40 Sēlijas lauku kopienām,  kas ietver personīgās intervijas, 
seminārus, forumus un darba grupas, kā arī statistikas datu, pētniecības materiālu  un citas 
publiski pieejamās informācijas analīzi.  

Šai analīzē balstīti ieteikumi un informācijas avotu bāzes, kas var sniegt atbalstu 
pierobežas lauku kopienu iedzīvotāju pārliecības  noturēšanai mūsu valsts robežas pusē.  

Tāpat rokasgrāmata ietver pilsoniskās līdzdalības metožu datu bāzi, kā arī datu bāzi ar 
Latvijas organizācijām, kas nodarbojas ar  minoritāšu, sociālās, teritoriālās, nacionālās, 
reliģiskās, dzimumu un vecuma diskriminācijas, ekonomiskās atstumtības jautājumiem. 

 
Šis dokuments – rokasgrāmata pilsoniskajai līdzdalībai sagatavots ar Eiropas Savienības 

finansiālu atbalstu, projektā „Mūsu balsis”. Par informācijas saturu atbild biedrība 
"Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"", informācija nepauž Eiropas Savienības oficiālo 

viedokli. 

Minority Rights Group Europe (MRGE) grant “Minorities, Accontability, Rights, 
Independence, Organisational Development” project “Voices for Votes”, Nr. LV012023. 

Dokumenta izstrādātājs biedrība „Ūdenszīmes” 

2023.gads. 

 



4 
 

Pierobežas tēzes 
„Sēlijas atrašanās starp divām Polijas-Lietuvas valsts daļām – Lietuvas lielkņazisti un 

Pārdaugavas hercogisti (vēlāko poļu Vidzemi) – sasaistot šos apgabalus, noteica vairāku 
reģiona īpatnību rašanos (lielu pilsētu trūkums, daudzi miestiņi uz privātām zemēm, jaukts 
iedzīvotāju etniskais sastāvs, spēcīga katoļticības un pagānisma elementu izplatība iedzīvotāju 
vidū, ticības izvēles brīvība)” /Mārīte Jakovļeva, vēstures zinātņu doktore/ 

„Cilvēki šeit( Sēlijas austrumu pierobežā), savu piederību nesaista ar Sēliju vai Latgali, pat ne 
ar Latviju. Viņi saka: „Mēs esam šejienieši( tuteišije)””/Janīna Kursīte, LU humanitāro 
zinātņu profesore/.  

Līdzīga piederības izpratne – šejienieši, „tuteišije” raksturīga ne tikai Sēlijas 
pierobežai un Latvijai, šis jēdziens ir attiecināms uz visu Austrumeiropas teritoriju, kur valstu 
robežu un politisko sistēmu maiņas jaunāko laiku vēsturē ir norisinājušās nepārtraukti. Šo 
fenomenu plašāk analizējusi vēsturniece, pētnieciskā žurnāliste Anna Applebauma/ Anne 
Applebaum „Between East and West. Across the Borderlands of Europe”, Penguin Random 
House UK, 2015./  Raksturojot situāciju Polijas, Lietuvas un Baltkrievijas pierobežas 
reģionos, A.Applebauma raksta: „Ja pierobežas iedzīvotājam 18.gs. jautātu par viņa tautību, 
visticamāk, atbilde skanētu „katolis” vai „pareizticīgais”, vai arī tiktu lietots poļu vārds 
„tuteisjzy”, kas nozīmē „viens no šejienes cilvēkiem”” 

Piederības  aspektus grāmatā „Pēc šoka. Ceļojums Austrumeiropas zudušajos sapņos” 
analizē pētnieciskais žurnālists Džons Feffers1, uzmanību pievēršot eiropiešu ciešajai saiknei 
ar mājām un nevēlēšanos mainīt dzīvesvietu pat plašas migrācijas  vai apdraudējuma situācijā: 
„Taču ne visi ir kustībā. Puse Eiropas ir palikusi uz vietas. Tā ir palikusi tai pašā vietā, tai 
pašā ciematā, pat tai pašā mājā vairākās paaudzēs. Šī Eiropa vēsta par gadsimtiem ilgu 
dzimtas līdzdalību kopienas dzīvē, tā paša augļu dārza kopšanu un savas zemes aizsardzību no 
iebrucējiem. Šai Eiropas daļai nav nekādas vēlmes pārcelties uz kādu svešu zemi. Jaunākā 
paaudze, protams, var pievienoties mobilajai Eiropai, tomēr vienmēr kāds paliek pieskatīt 
ģimenes pavardu. Saskaņā ar 2005.gada statistikas datiem, tikai 22% eiropiešu ir izceļojuši no 
savas valsts. Tas nozīmē, ka uzskatāmi lielākā eiropiešu daļa paliek tuvu mājām. 
Austrumeiropas mobilitātes pētniece Tara Zahra apliecina: „Ir skaidrs, ka daudziem 
eiropiešiem pārvietošanās brīvība ietver brīvību palikt mājās.””  

Šis aspekts noteikti ir ņemams vērā, domājot par Latvijas pierobežas iedzīvotājiem. Brīvība 
palikt mājās, būt šejieniešiem.   

Pievēršoties Latvijas situācijai, jāatzīmē, ka ikviens cilvēks, kurš 2023.gadā ir vecāks 
par 32 gadiem, ir dzimis citā valstī, citā politiskajā iekārtā. Un tā ir iedzīvotāju daļa 
darbaspējas vecumā, cilvēki profesionālās karjeras uzplaukumā, lēmumu pieņēmēji, uzņēmēji, 
ierēdniecība – cilvēki, kas nosaka sociālās un politiskās dzīves realitātes šodienas Latvijā. 
Pierobežas situācija ir klātesoša sabiedrības aktīvajā daļā, ne tikai vecāku vai vecvecāku 
atmiņās. 

Latvijas iedzīvotāji virs 84 gadu vecuma savā dzīves laikā ir pieredzējuši piecas politisko 
sistēmu un valstu robežu maiņas. Nevienam 20. gadsimtā dzimušajam nav bijis iespējams 
nodzīvot vienā valstī un vienā politiskajā istēmā visu vidējo cilvēka dzīves ilgumu, kas 20.gs. 
30tajos gados bija 58 gadi. 

                                                            
1 John Feffer „Aftershok. A Journey into Eastern Europe’s Broken Dreams”, Zed Books, Ltd, London, 
2017. 



5 
 

Uzmanība pievēršama šo faktoru ietekmei uz sociālo, dzimtas, kopienas atmiņas un uztveres 
formēšanos. Un, šai gadījumā, mūsu sociālā atmiņa  vairākās paaudzēs vēsta par valsts robežu 
un politisko sistēmu maiņām, par nestabilitāti un iespēju atkal pamosties citā valstī  kā teju 
nenovēršamu parādību.  

Šīs situācijas ietekme  pierobežas teritorijās ir jūtami izteiktāk,  nekā galvaspilsētā vai valsts 
vidienē, jo jebkuras ģeopolitiskās izmaiņas pierobežu skar vispirms, un  iedzīvotāji tās 
piedzīvo tiešā veidā, nevis gūst priekšstatu no ziņu avotiem. 

Šodienas ģeopolitiskā krīze to uzskatāmi simbolizē. Ja Rīgas, Jelgavas, Valmieras 
iedzīvotāji informāciju par nelegālajiem imigrantiem, kas ik dienu ieplūst Latvijā no 
Baltkrievijas teritorijas,  saņem no masu medijiem, tad Kaplavas, Demenes, Silenes 
iedzīvotāji šos imigrantus satiek pie savām mājām, dārziņiem un autobusa pieturām. Identiska 
situācija ir attiecībā uz Ukrainas bēgļiem, kā arī legāliem vai nelegāliem Krievijas robežas 
šķērsotājiem. 

Papildus situāciju saasina tas, ka pierobežas iedzīvotāju radniecības, sociālās un 
ekonomiskās saiknes ar otrā robezās pusē dzīvojošajiem ir daudz ciešākas. Un stabilajos 
periodos  šī robeža ir bijusi tikai juridiska parādība. Izmaiņu asums katra individuāla cilvēka 
un kopienas dzīvē ar šo faktoru būtiski pieaug.  

Ne mazāk ass ir politiskās, uzskatu piederības faktors, kas, arī šajā gadījumā, vairumu valsts 
iedzīvotāju sasniedz kā masu mediju ziņas, kamēr pierobežas sabiedrību kā attiecību krīze  ar 
kaimiņu, darbabiedru, pat ģimenes locekļiem. 

Šodienas ģeopolitiskās  izmaiņas  valsts iedzīvotāju vairākumam  – ziņās. Pierobežas 
iedzīvotājam – tieši un personīgi.  

Kā būtisks pierobežas situācijas raksturlielums ir minams arī mērķtiecīgas Latvijas valsts 
reģionālās politikas trūkums gan lauku telpas attīstībai kopumā, gan arī piemērotiem atbalsta 
instrumentiem pierobežas teritorijām. Plānveidīgiem ieguldījumiem infrastruktūrā, 
pamatpakalpojumos, izglītībā, kultūrā  un cilvēkdrošībā.  

Pierobežas mazākumtautību kopuma(turmpāk tekstā  – krievvalodīgo iedzīvotāju) sociāli 
psihloģiskās realitātes pēc 2021.gada ģeopolitiskās krīzes: 

- 2021.gads – noliegums. Neticība Krievijas agresijai kopumā, tās mērķiem un 
izpausmēm. Šīs agresijas ilgtermiņa ietekmes, kā arī tiešo draudu neapzināšanās; 

- 2022.gads – bailes. Bailes no Latvijas pamatnācijas noraidošās attieksmes, 
neadekvātas diskriminācijas pēc tautības, dzīvesvietas, radniecības vai sociālajiem un 
ekonomiskajiem sakariem; 

- 2022./2023.gads – noslāņošanās, segregācija. Kara situācijai ieilgstot, kā arī 
eskalējoties konfliktiem citur Eiropā, Kaukāzā, Tuvajos austrumos, Latvijas 
krievvalodīgo pierobežas iedzīvotāju vidū parādās segregācija. Pārvarot sākotnējo 
noliegumu un bailes, kā arī novērtējot reālas diskriminācijas un agresijas neesamību 
no pamatnācijas, minētajā sabiedrības daļā parādās trīs galvenie virzieni: 
a) pārliecība par Krievijas varenību un ideoloģijas taisnīgumu, kā arī par šīs valsts 

viņiem garantēto aizsardzību. Uzkrītošs Latvijas valsts valodas noliegums; 
eksistence Krievijas un Baltkrievijas informatīvajā telpā; 

b) iekļaušanās Latvijas sabiedrībā, pamatnācijā, kā arī Eiropas vērtību un 
ekonomiskajā telpā. Pastiprināta latviešu valodas apguve un pieaugošs tās 
lietojums ikdienā, citu svešvalodu apguve. Uzņēmējdarbības orientācija uz Eiropas 



6 
 

tirgiem un sadarbības partneriem. Ieinteresēta līdzdalība  pilsoniskās sabiedrības,  
publiskās pārvaldes,  kultūras procesos; 

c) vēsturiski teritorijā dzīvojošo mazākumtautību pārstāvju nodalīšanās no padomju 
laikā iebraukušo iedzīvotāju un viņu pēcteču kopuma. Savu specifisko tradīciju, 
vēstures izpēte un apzināšanās. Izteikta vēlme pozicionēties demokrātiskā, 
pilsoniskā Latvijas sabiedrībā, saglabājot savu identitāti, kā arī cieņu pret citu 
kopienu, tautību identitātēm. 

Pierobežas riski un risinājumi 
Risks Risinājums 

Vēsturiski formējusies neuzticība pārvaldes 
struktūrām. 

Risks pamatots ar vairākās paaudzēs nepārtraukti 
piedzīvoto valstu robežu un politisko sistēmu 
maiņu, kas liedz iespēju paļauties uz problēmu 
risinājumu valsts pārvaldes vai pašvaldības 
līmenī, jo šīs struktūras var pēkšņi un 
neprognozējami mainīties. 

„Robežas mainās, bet mēs te paliekam.” 

Risks ir mazināms, respektējot un 
veicinot sabiedrībā akceptēto 
horizontālās, saturiskās sadarbības 
formas, kas pastāv reliģisko kopienu, 
interešu grupu un nevalstisko 
organizāciju līmenī. 

Savstarpējā uzticība un patriotisms lokālā 
līmenī ir neatlaidīgi paplašināma, ietverot 
kopienu, kas ir uzticības telpa pierobežā, 
plašākā sadarbības lokā, gan reģiona, gan 
valsts līmenī.  

Pievēršama pastiprināta uzmanība  divām 
pozitīvi tendētajām krievvalodīgās 
sabiedrības grupām, atbalstot gan 
integrāciju Eiropas vērtību sistēmā, gan 
vēsturisko kopienu sakņu stiprināšanā. 
Atbalstot šīs grupas, secīgi tiks mazināta 
Krievijas informācijas telpā un vērtību 
sistēmā eksistējošā daļa, pakāpeniski un 
pievilcīgi pārceļot šos cilvēkus mūsu 
valsts robežas pusē. 

Piemēri. 

Baltijas vecticībnieku kustība. Kustība ir aktivizējusies tieši pēdējos gados, 2023.gada sākumā 
reģistrēta NVO. Vecticībnieku kustības mērķis ir apzināt tās vēsturi, paplašināt  kultūras 
mantojuma pieejamību, pozicionēt to kā valsts, tautas kultūras mantojuma kapitālu, nevis 
slēgtas reliģiskās kopienas fenomenu. Vecticībnieku kustībā spilgti manifestējas 
mazākumtautību segregācijas efekts – piederība tai tiek iezīmēta kā piederība vēsturiskai 
mazākumtautībai, piederība Latvijas kultūrvēsturiskajam mantojumam, meklētas sadarbības 
saiknes ar organizācijām ārpus mazākumtautību biedrību loka, vairāk raugoties uz sadarbības 
partneru piedāvāto saturu un vērtību sistēmu, nevis tieši etniskās minoritātes interešu 
aizstāvību. Tiek akcentēts nošķīrums no „padomju laiku migrantu masas”, kuras nozīmīga 
daļa neizrāda vēlmi integrēties Latvijā un Eiropas vērtību sistēmā kopumā. 

Kopienu sadarbības tīkls „Sēlijas salas”. Šai tīklā ir iesaistījušās vairāk nekā 40 Sēlijas 
kopienas ar visdažādāko etnisko sastāvu. Pierobežas kopienu līderi vairumā gadījumu ir 



7 
 

krievvalodīgās sabiedrības daļas pārstāvji. Viņi ir tie, kuri vēlas iekļauties Latvijas mūsdienu 
dzīvē, meklē atbalstu ārpus krievvalodīgās vides, un uzticas koleģiālam atbalstam gan no 
citām kopienām, gan no organizācijas vadības. Kopienu sadarbības tīklā tiek pozicionēti 
vēsturiskās zemes kultūrvēsturiskā mantojuma, lauku attīstības, ekonomikas un pilsoniskās 
sabiedrības jautājumi, kas vienlīdz skar visus iedzīvotājus, neatkarīgi no tautības. Jāatzīmē, ka 
liela nozīme tomēr ir pievēršama latviešu valodas lietojumam komunikācijā, tās prasmju 
uzlabošanai, jo minēto prasmju trūkums kavē pierobežas kopienu aktīvāku iesaisti projektu 
izstrādē, papildus finanšu resursu piesaistē. 

 

Risks Risinājums 

Krievijas informatīvās telpas ietekme, 
kompleksā ar cilvēku sociālajām, 
ekonomiskajām, radniecības saitēm 
Krievijā un Baltkrievijā. 

Risks rada būtisku apdraudējumu valsts 
drošībai, un tas risināms kompleksi, 
izmantojot gan valsts un pašvaldību, gan 
pilsoniskās sabiedrības un kopienu resursus. 

Viens no ļoti būtiskiem faktoriem – vājais  
interneta pārklājums pierobežā, kā arī 
Latvijas sabiedrisko mediju raidītāju 
pārklājums šajās teritorijās, kas būtiski zaudē 
pat Lietuvas mediju pārraides jaudām. 

Ne mazāk būtisks šīs jomas riska faktors ir 
Latvijas sabiedrisko mediju koncentrācija uz 
galvaspilsētas norisēm, pārējo Latvijas 
teritoriju klasificējot kā provinci. Krievijas un 
Baltkrievijas pierobežas kontekstā pat 
centrālajos valsts sabiedriskajos medijos 
Latgales un pierobežas iedzīvotāji tiek 
stigmatizēti, stigmatizēta tiek arī teritorija. 
Un šis faktors ir pat būtiskāks par pārraides 
signāla jaudu. 

Risks ir tikai iespējami mazināms, novērst 
pilnībā to nav iespējams nedz ar pilsoniskās 
sabiedrības, nedz ar Latvijas valsts rīcībā 
esošajiem resursiem. 

Pilsoniskās sabiedrības līmenī ir maksimāli 
palielināma objektīvās un pozitīvās 
informācijas plūsma par lauku kopienām 
kopumā, papildus uzmanību veltot 
pierobežas, mazākumtautību kopienām. 
Izstrādājama personiska informācija, ziņas 
par konkrētiem cilvēkiem, ģimenēm, viņu 
dzīvesstāstiem. 

Nepieciešams resurss Latvijas sabiedrisko 
mediju monitoringam attiecībā uz lauku 
teritoriju, pierobežas teritoriju, Latgales 
iedzīvotāju stigmatizāciju, analīzes veikšana 
un uzmanības akcentēšana uz katru gadījumu, 
kad attiecībā pret šīm grupām tiek lietoti 
vispārināti, nievājoši vai neobjektīvi 
apzīmējumi. 

Valsts līmenī – Latvijas sabiedriskajos 
medijos konsekventi iezīmējams apjoms 
reģioniem veltītām ziņām un sižetiem. Pie 
tam, pārtraucot tos kategroizēt kā „provinces” 
vai „reģionu ziņas”. Sabiedriskais medijs 
kalpo visas valsts iedzīvotāju interesēm; šo 
uzstādījumu ir nepieciešams nepārprotami 
definēt, kā arī monitorēt tā īstenošanu praksē.  

Valsts un pašvaldību līmenī – plānojamas 
investīcijas interneta pārklājuma uzlabošanai 
pierobežas teritorijās, kā arī lauku reģionos 
kopumā. 

 



8 
 

Piemēri. 

Kopienu sadarbības tīklam „Sēlijas salas”, izveidojot savu mājaslapu un sociālo tīklu kontus, 
kā arī divu gadu periodā izdodot ikmēneša elektronisko avīzi „Sēlijas salu ziņas”, būtiski ir 
pieaudzis šo tīklu lietotāju skaits gan senioru vidū, gan krievvalodīgo iedzīvotāju vidū. 
Informācija tiek patērēta latviešu valodā, tā ir saistoša, pozitīva un objektīva, vienlīdz 
ievērojot notikumus gan Silenē un Demenē, kur vairums iedzīvotāju ir krievvalodīgie, gan 
Viesītē un Ērberģē, kur latviski runājošo iedzīvotāju skaits tuvojas 90%. Senioru vecuma (virs 
70, arī virs 80 gadiem) iedzīvotāji kā motīvu apgūt sociālos tīklus min „Lai es zinātu, kas 
notiek Sēlijas salās”. Savukārt, ikdienā krievu valodas informatīvo vidi patērējošie kopienu 
pārstāvji atzīst: „Tur ir daudz par mums rakstīts. Mūs ievēro, un par citiem arī ir interesanti 
palasīt. Mēs jūtamies kā savējie.” 

 

Risks Risinājums 

Latvijas valsts reģionālās politikas, lauku 
telpas attīstības koncepcijas  trūkums.  

Pēdējās Latvijas brīvvalsts periodā, kas ilgst 
jau 32 gadus, nav pastāvējusi pārdomāta, 
mērķtiecīga reģionālā politika. Process ir 
norisinājies gluži pretējā virzienā, ar katru 
Administratīvi teritoriālo reformu mazinot 
lauku teritoriju iedzīvotāju līdzdalības 
iespējas, kā arī attālinot publisko pārvaldi no 
iedzīvotājiem gan ģeogrāfiski, gan mentāli.  

Minēto politiku trūkums atspoguļojas  valsts 
plānošanas dokumentos, pat to nosaukumos. 
Ja plānošanas periodā 2014. – 2020.gadā ES 
investīcijas lauku teritorijā tika ieguldītas 
saskaņā ar „Lauku attīstības programmu”, tad 
2023. 2027. gadā tas tiek darīts jau „Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna” 
ietvaros.  

Pēc būtības, arī Lauku attīstības programma 
investīcijas paredzēja pamatā 
lauksaimnieciskajā ražošanā, tomēr 
dokumenta nosaukums zināmā mērā 
apliecināja tā izstrādātāju un Latvijas valsts 
pārvaldes kopuma akceptu lauku attīstībai 
vismaz deklaratīvā līmenī. 

Šai plānošanas periodā ir pazudis pat 
deklaratīvais līmenis. 

Valsts līmenī panākt  izpratni par reģionālās 
politikas tiešu saikni ar valsts drošības un 
teritoriālās integritātes jautājumiem. 

Pilsoniskajai sabiedrībai nepieciešams šos 
aspektus aktualizēt gan projektu pieteikumos, 
gan diskusijās,  gan individuālās sarunās ar 
lēmumu pieņēmējiem.  

Veidojamas pārliecinošas, kvalitatīvas 
publikācijas par šo jautājumu. 

Pašvaldību līmenī – veicināma iedzīvotāju 
padomju veidošana, papildus uzmanību 
pievēršot pierobežas kopienām;  

Valsts līmenī – politiskās pārstāvības 
nodrošināšanai izveidojams Sēlijas vēlēšanu 
apgabals; 

Valsts līmenī izstrādājama reālistiska, 
situācijai piemērota reģionālā politika, kas 
pārtrauc līdzšinējo centralizācijas tendenci un 
iespēju robežās mazina tās negatīvās sekas; 

 Nākamajā ES fondu plānošanas periodā 
īstenojama  lauku telpas attīstības 
programma, kas respektē iedzīvotāju sociālo, 
mentālo un ekonomisko labklājību, nevis 
koncentrējas un lauku teritoriju kā uz resursu 
ieguves telpu. 

Piemēri. 

Iedzīvotāju ietekme lēmējvaras pārstāvju izvēles līmenī kļuvusi minimāla. Tā, piemēram, 



9 
 

Jēkabpils novadā no 43 000 iedzīvotāju tiek ievēlēti 19 novada pašvaldības deputāti. Pagastu 
vai bijušo novadu līmeņa pārstāvniecība novadu domēs nav noteikta ar likumu, to ietekmē 
tikai iedzīvotāju balsojums, lielā mērā - iedzīvotāju blīvums. Izsakot šo efektu skaitliski, 
secināms, ka 2020.gadā pašvaldības lēmējvarā bija iespējams iekļūt vienam cilvēkam no 700. 
Savukārt, no 2021.gada šāda iespēja ir vienam cilvēkam no 2263.  Secīgi, iedzīvotāju 
pārstāvniecības iespējas vietējā varā šīs reformas rezultātā ir samazinājušās gandrīz 4 reizes. 

LR 14. Saeimā no Sēlijas vēsturiskās zemes nav ievēlēts neviens deputāts, kas arī saistāms ar 
zemo iedzīvotāju blīvumu. Secīgi, teritorijai ar  nozīmīgu valsts ārējās robežas, tai skaitā ES 
ārējās robežas daļu, nav  nodrošināta politiskā pārstāvība valsts līmenī. Mazākumtautību 
kontekstā šī situācija vērtējama vēl saasinātāk, jo ģeogrāfiskā atstumtība automātiski tiek 
reizināta ar atstumtību pēc nacionālās piederības. Līdz ar to, nozīmīgā daļā pierobežas 
mazākumtautību pārstāvju ir izveidojies uzstādījums: „Latvijas valstij mēs neesam vajadzīgi. 
Varbūt mēs esam svarīgāki kādai citai valstij? Tā ir liela valsts. Un tur runā mūsu valodā.”  

 

Risks Risinājums 

Efektīvas, krīzes situācijām piemērotas,  
integrācijas politikas trūkums. 

Neraugoties uz to, ka integrācijas politika 
Latvijā ir izveidota un funkcionē arī šobrīd, tā 
ir vairāk pielāgota mierīgam, līdzsvarotam 
dzīves periodam, un trūkst instrumentu krīzes 
situācijām. 

Integrācijas politika nav pietiekami uzskatāmi 
definējusi krievu tautību kā Latvijas 
mazākumtautību, kam ir tiesības uz savas 
nacionālās identitātes saglabāšanu, 
vienlaikus, nepretendējot uz tās valodas vai 
kultūras tradīciju dominanti valstī.  

Šī tolerance ir objektīvi balstīta jaunāko laiku 
vēsturē, kā arī lielā un pietiekami agresīvai 
pretdarbībai gatavā krievvalodīgo iedzīvotāju 
skaitā valsts teritorijā.  

Tomēr šībrīža ģeopolitiskā krīze pieprasa 
vienlaikus pārdomātus un radikālus 
integrācijas politikas risinājumus, kas 
mazinātu to Krievijas informatīvajā un 
vērtību telpā dzīvojošo krievvalodīgo 
iedzīvotāju skaitu.  

Šis risks būtiski palielinās, pieaugot to 
Ukrainas civiliedzīvotāju, kara bēgļu skaitam, 
kuri par savu mītnes zemi izvēlēsies Latviju, 
jo arī viņu ikdienas saziņas valoda Latvijā 

Pilsoniskās sabiedrības jomā – veidot 
saturiski pilnvērtīgus, kompleksus projektus, 
pasākumus, kas iesaista iedzīvotājus 
neatkarīgi no viņu tautības vai ikdienā lietotās 
sarunu valodas. Vairot kvalitatīvu aktivitāšu 
skaitu, kas palielina latviešu valodas 
lietojumu tradicionāli krievvalodīgā vidē.  

Pilsoniskās sabiedrības jomā – atbalstīt 
nacionālās un saturiskās interešu kopas, 
NVO, kas meklē savas saiknes ar Latvijas 
valsti, pozicionējas kā vēsturiskie 
pamatiedzīvotāji ar savu specifisko kultūras 
mantojumu, integrētu Latvijas kopējā 
mantojuma ainavā. 

Pilsoniskās sabiedrības jomā – veikt iekšēju, 
savstarpēju un koleģiālu NVO monitoringu, 
analizējot gan mazākumtautību, gan saturiski 
atšķirīgo NVO ietekmi uz etniskās 
integrācijas jomu, sniegt ieteikumus un veidot 
sadarbības, lai novērstu iespējamo tādu 
biedrību un interešu grupu, kas vērstas uz 
Krievijas informatīvās telpas un vērtību 
sistēmas popularizēšanu,  aktivizēšanos. 

Valsts līmenī – izveidot jēgpilnus, krīzes 
situācijām piemērotus, integrācijas politikas 
instrumentus; 

Savlaicīgi atbalstīt Ukrainas civiliedzīvotājus 
gan valsts valodas apguvē, gan integrācijā 
rietumu vērtību sistēmā un Latvijas sociālajos 



10 
 

ārpus savas kopienas ir krievu valoda. standartos. 

Piemēri. 

Biedrība „Cita Daugavpils” izveidota ar mērķi Daugavpilī veicināt pilsoniskas un Eiropas 
vērtībās balstītas iniciatīvas. Tā dibināta tikai pirms gada, un jau šobrīd biedrības facebook 
lapai ir vairāk nekā 1700 sekotāju. Biedrība iesaista dažādu tautību Daugavpils iedzīvotājus, 
pozicionē dažādu pilsētas apkaimju savdabību, organizē apmācības, seminārus, diskusiju 
grupas. Visu pasākumu norises, kā arī informācijas plūsma norisinās latviešu valodā. Tai pašā 
laikā, tās biedru vidū ir nozīmīgs skaits krievvalodīgo iedzīvotāju, kuri vairumā pārstāv 
jaunāko un vidējo paaudzi. Šī biedrība ir izcils piemērs tās krievvalodīgo iedzīvotāju daļas, 
kuri vēlas iekļauties Latvijas sabiedrībā, kā arī  Eiropas vērtību un ekonomiskajā telpā, 
sekmīgai integrācijai un viņu ieguldījuma popularizēšanai. 

 

Risks Risinājums 

Investīciju trūkums un pamata 
pakalpojumu nepieejamība pierobežā. 

Apmeklējot Sēlijas pierobežas kopienas, kā 
arī analizējot pašvaldību investīcijas pēdējo 5 
gadu periodā, uzkrītoši parādās minēto 
investīciju trūkums. Vizuāli ciematos ir 
identificējamas pirmās Latvijas brīvvalsts 
būves  - skolas, pārvalžu ēkas, muižu ēkas, 
baznīcas. Vienlīdz uzkrītoši ir redzams 
padomju laika mantojums – fermas, 
mehāniskās darbnīcas un to grausti, tikai 
daļēji apdzīvotas daudzdzīvokļu mājas. Arī 
kultūras nami, kas joprojām pilda to pašu 
funkciju. 

Latvijas otrās brīvvalsts perioda 
infrastruktūras būves pamatā ir privātmājas, 
uzņēmumi,  publiskā infrastruktūra vien retos 
gadījumos. Un šai ziņā Sēlijas vidiene un 
rietumu daļa var lepoties ar būtiskākām 
investīcijām. Austrumu daļā un pierobežas 
ciematos tās ir minimālas. 

Valsts investīciju trūkumu ceļu infrastruktūrā 
visspilgtāk ilustrē Demenes gadījums. Šeit 
vidusskola atrodas 7 km no ciemata centra, 
un šie 7 km ir mērojami pa grants ceļu. 
Neraugoties uz pašvaldības vēstulēm, 
ierosinājumiem un lūgumiem vairāk nekā 10 
gadu periodā nav rasts valsts finansējums šī 
autoceļa remontam.  

Konkrētie fakti ne tikai nostāda pierobežas 

Valsts līmenī panākt  izpratni par reģionālās 
politikas tiešu saikni ar valsts drošības un 
teritoriālās integritātes jautājumiem; 

Izstrādāt pierobežas investīciju programmu, 
būtiski uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
kas, vienlaikus,  uzlabos arī lojalitātes līmeni; 

Pašvaldību līmenī – investīciju plānos un 
attīstības programmās respektēt pierobežas 
nozīmi valsts drošības kontekstā, secīgi 
paredzot adekvātus ieguldījumus publiskajā 
infrastruktūrā; 

Pašvaldību līmenī – organizējot līdzdalības 
budžeta konkursus, akcentēt infrastruktūras 
uzlabojumus tieši pierobežas teritorijās; 

Pilsoniskās sabiedrības līmenī – apzināt 
pierobežas kopienu aktuālākās vajadzības, 
mudināt šīs kopienas izstrādāt piemērotas 
līdzdalības budžeta idejas, sniegt atbalstu šo 
ideju apraksta sagatavošanā; 

VRG līmenī – izvērtējot LEADER 
programmas projektus, vērtēšanas kritērijos 
paredzēt papildus punktus/atbalsta intensitāti 
pierobežas teritorijās īstenotajiem projektiem.  

 



11 
 

iedzīvotājus sliktākā sociāli ekonomiskajā 
situācijā, bet arī veicina atstumtības sajūtu un 
vairo vēlmi raudzīties citas valsts un citas 
vērtību sistēmas virzienā. 

Piemēri. 

Subate. Tās  kultūras un sociālās dzīves kvalitāte atpaliek no vides un kultūrvēsturiskā 
mantojuma garantētajām kvalitātēm. Veidojas disonanse starp vēsturisko apbūvi, arī 
jaunajiem vides labiekārtojuma elementiem, un tajā organizēto pasākumu saturu, estētiku, 
norises stilu. Subates kultūras nama ēka, tās interjers un āra teritorija uzskatāmi demonstrē 
investīciju trūkumu šai ēkā un šai jomā kopumā. Kultūras namā joprojām tiek izmantotas 
mēbeles, interjera elementi, kas saglabājušies no padomju laikiem. 

Demene. Kopiena atzīst, ka pēdējo 10 – 15 gadu laikā ciematā nav veikti nekādi būtiski 
ieguldījumi. Teritorija tiek sakopta, taču publiskā infrastruktūra ir  fiziski un morāli 
novecojusi. Ir konstatējams pilnīgs Augšdaugavas(līdz 2021.gadam Daugavpils) novada 
pašvaldības investīciju trūkums Demenē. Minētā trūkuma/ignorances ilgstošais laika periods 
apdraud kopienas toleranci pret pašvaldību un valsts pārvaldi, lojalitāti valstij un tās 
institūcijām. Ņemot vērā to, ka Demene ir pierobežas pagasts, un tā iedzīvotāju sastāvā 
pamatnācija ir izteiktā mazākumā, situācija būtu risināma pietiekami operatīvi, jo šobrīd 
Demenes kopienā vēl dominē gan entuziasms, gan ticība tam, ka situācija var uzlaboties. 

Īpaši asi minēto pierobežas kopienu aspekts atklājas, salīdzinot ar netālo Lietuvas mazpilsētu 
Zarasiem, kur, izbūvējot modernu infrastruktūru, ezers un, līdz ar to, arī visa pierobežas 
pilsētiņa ir kļuvusi par aktīvu tūrisma centru. Šai salīdzinājumā valsts un pašvaldību 
investīcijas pierobežas apdzīvotajās vietās Latvijā ir uzskatāmi un nepamatoti nepietiekamas. 

 
  



12 
 

Kopienu analīze 

 

1.attēls. Projektā „Mūsu balsis” iesaistītās 4 pierobežas kopienas Sēlijas kopienu kartē. 

Statistikas dati 
Iedzīvotāju migrācija Neretas, Rites, Demenes pagastos un Subatē (2022.g. dati)2 

  Pavisam Pastāvīgā 
dzīvesvieta 
nav 
mainījusies 

Pastāvīgā 
dzīvesvieta ir 
mainījusies 

Pastāvīgā 
dzīvesvieta ir 
mainījusies 
Latvijas 
teritorijā 

Pārcelšanās 
no valsts 
ārpus 
Latvijas 

Neretas pagasts  1396 1312 75 72 3 

Rites pagasts  445 401 42 40 2 

Demenes pagasts  1075 1011 58 50 8 

Subate  569 546 22 22 0 

 

Iedzīvotāju vidējais vecums Aizkraukles, Jēkabpils un Augšdaugavas novados ir 43.3 – 
46.9 gadi (2021.gada dati). 

 

Nepilsoņu īpatsvars Aizkraukles, Jēkabpils un Augšdaugavas novadu pierobežas 
pagastos, vidēji % pret kopējo iedzīvotāju skaitu (2020.g. dati) 

Aizkraukles novads 4.7 – 8 % 

Jēkabpils novads 4.7 – 8 % 

Augšdaugavas novads 8 – 12 % 

 

                                                            
2 Šeit un tālāk izmantoti oficiālā statistikas portāla https://stat.gov.lv/lv dati un portālā pieejamās 
statistikas kartes. 

https://stat.gov.lv/lv


13 
 

 

2.attēls.Nepilsoņu īpatsvars Sēlijas teritorijā. 

Sieviešu īpatsvars uz 100 vīriešiem Neretas, Rites, Demenes pagastos un Subatē, vidēji, 
pēc faktiskās dzīvesvietas (2020.g. dati) 

Aizkraukles novads, Neretas pagasts 96 – 97 sievietes uz 100 vīriešiem 

Jēkabpils novads, Rites pagasts 101 – 105 sievietes uz 100 vīriešiem 

Augšdaugavas novads, Subate 106 – 109 sievietes uz 100 vīriešiem 

Augšdaugavas novads, Demenes pagasts 101 – 105 sievietes uz 100 vīriešiem 

 

Iedzīvotāji 15 un vairāk gadu vecumā pēc ekonomiskās aktivitātes statusa (2021.g.dati) 

  Iedzīvotāji 
- pavisam 

Nodarbinātie Ekonomiski 
neaktīvi 
iedzīvotāji 

Bezdarbnieki 

Neretas pagasts 1263 624 571 68 

Rites pagasts 406 208 162 36 

Subate 519 196 287 36 

Demenes pagasts 980 487 413 80 

Iedzīvotāju īpatsvars bez skolas izglītības, ar zemāku par sākumskolas vai sākumskolas 
izglītību (2021.gada dati), vismaz 15 gadu veci. 

Aizkraukles novads, Neretas pagasts 2.8 – 3.2 % 

Jēkabpils novads, Rites pagasts 3.3. – 3.6 % 

Augšdaugavas novads, Subate 3.7 – 4.3 % 

Augšdaugavas novads, Demenes pagasts 3.7 – 4.3 % 



14 
 

Vismaz 18 gadus vecu pastāvīgo iedzīvotāju īpatsvars ar augstāko izglītību vai doktora 
grādu (2021.g.dati) 

Aizkraukles novads, Neretas pagasts 21.1  % 

Jēkabpils novads, Rites pagasts 11.0 % 

Augšdaugavas novads, Subate 12.8 % 

Augšdaugavas novads, Demenes pagasts 11.6 % 

 

Patstāvīgo iedzīvotāju īpatsvars, kas mājās pārsvarā lieto latviešu valodu (2011.g. dati) 

 

3.attēls. Patstāvīgo iedzīvotāju īpatsvars, kas mājās pārsvarā lieto latviešu valodu. 

 

 

4.attēls. Pilsoniskās sabiedrības organizācijas un NVO sektora pārklājums Sēlijā. 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas kā arī NVO sektora pārklājums ir dokumentēts 
un tiek regulāri atjaunināts Sēlijas kopienu kartē portālā www.selija.com. Kartē pieejama 
informācija par aktīvākajām Sēlijas NVO, to darbības veidiem. 

 

http://www.selija.com/


15 
 

Nereta 

Neretas kopienas situācija no tīri administratīvā viedokļa ir interesanta - no 2009.gada Nereta 
ir novada centrs, kaut arī pilsētas statusu tā nekad nav ieguvusi. Gan vizuālais tēls, gan šeit 
atrodamās nemateriālās bagātības Neretu mudina pielīdzināt vismaz klasiskajām Sēlijas 
mazpilsētām – Viesītei, Aknīstei, Subatei.  

Vēl līdz 2021.gada jūlijam Neretas novadā ietilpa Neretas, Mazzalves, Zalves un Pilskalnes 
pagasti, taču šobrīd Nereta jau ir viens no Aizkraukles novada ciemiem. Pašvaldības centrs ir 
piecdesmit kilometru attālumā, un arī ceļš uz Aizkraukli nav tehniski labā stāvoklī. No 
Neretas galvaspilsēta Rīga sasniedzama  viegli – nepilni 150 kilometri pa kvalitatīvu asfaltu. 
Lietuvas robeža tepat blakus. Pierobeža spilgti iezīmējas visā Neretas novadā, tajā 2020.gadā 
biedrība „1836”, kopā ar neretiešiem, pilskalniešiem, ērberģiešiem un riekstiņiešiem 
uzstādījusi veselas četras Latvijas robežzīmes.  

Neretā atrodas pašvaldības pārvalde un administratīvās iestādes, vidusskola, bērnu pirmskolas 
izglītības iestāde, luterāņu un katoļu baznīcas, kultūras nams, ģimenes ārsta prakse. 
Atjaunojot Neretas ūdenskrātuvi, uz Dienvidsusējas izveidota mazā HES.  

Kā redzamākā Neretas NVO tiek atzīmēta „Upmales mantinieki”. Darbojas biedrība „Nirica”, 
kas strādā gan ar rokdarbniekiem, gan vides labiekārtošanas projektiem, „Neretas papardītes” 
kādreiz rīkoja izcilus saimnieču dienas pasākumus, biedrības „Vēveri” un „Pumpuriņi” vairāk 
darbojas projektu ietvaros.  2022.gadā izveidota interešu kopa „Neretas pūces”, kas tuvākajā 
laikā tiks reģistrēta kā biedrība. Vēl spilgta jauniešu biedrība „Saules sporta klubs” - veido 
motokrosa trasi. 

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā „Riekstiņi” darbojas  Jāņa Jaunsudrabiņa biedrība.  

Neretā koncentrēti uzņēmumi – kokapstrāde, mežistrāde, ceļu būve, lauksaimniecība. Daudzi 
brauc strādāt uz Valsts sociālās aprūpes centru Ērberģē, arī Neretā ir pašvaldības uzturēts 
sociālās aprūpes centrs. Darbavietas ir skolā, pašvaldības domē, pastā, aptiekā, veikalos, 
muzejos. Uzņēmējdarbības ietekme ir analizējama visas Neretas pagastu apvienības  
kontekstā, jo daudziem ir saiknes tieši ar Neretas vidusskolu. 

Atsevišķa Neretas bagātība ir Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Riekstiņi”, kura vadītāja Ilze 
Līduma šo vietu padarījusi par Latvijā atpazīstamu Sēlijas kultūras salu.  

Jānis Jaunsudrabiņš ir populārākais, taču nav vienīgais  Neretas pusē dzimušais literāts. 
Skruzīšu Mikus, Jānis Veselis, Velta Toma, Zenta Liepa, Imants Auziņš, Velta Kaltiņa, 
Mirdza Kļava, Lūcija Ķuzāne, Kristofors Fīrekers. Tā ir izteikti liela koncentrācija teritoriāli 
mazai vienībai. Šis efekts Neretā saglabājies arī mūsdienās – kopiena ir izteikti intelektuāli 
orientēta, par būtiskākajām tiek atzītas garīgās vērtības. Par kopienas centriem cilvēki uzskata 
Novadpētniecības muzeju un Neretas luterāņu baznīcu. Intelektuālās vides ietekme izpaužas 
arī uzņēmējdarbībā, un spilgtākais piemērs ir liellopu izsoļu nama iedibinātās stipendijas 
Neretas vidusskolas absolventiem. Uzņēmuma īpašnieki brāļi Ādami paši ir absolvējuši šo 
vidusskolu, un, sekojot labākajām  mecenātisma tradīcijām, deleģējuši šo stipendiju 
piešķiršanu Vītolu fondam.  



16 
 

Neretas resursu esence: 

- Literātu dzimtene, kultūrā balstīta kopiena; 
- Neretas kopienas centri – Novadpētniecības muzejs un Luterāņu baznīca; 
- Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Riekstiņi”- Neretas spožums; 
- Apzināta kopienas darbība, rēķinoties ar attālinātību no novada centra un tiešās 

pierobežas situāciju.  

Vēlmes un vajadzības: 

- Vajadzība saglabāt kopības sajūtu arī pēc novada centra pārcelšanās uz Aizkraukli; 
- Apziņa - vajadzēs pašiem saņemties, lemt un darīt. Neretas cilvēki nevar iztikt bez 

socializēšanās, bez mazajiem pasākumiem, ko var īstenot  tikai kopienā uz vietas. 
- Vēlme un apziņa – nepazaudēt savus aktīvos cilvēkus, nenobīdīt malā. 
- Definēta vajadzība – uzturēt savu identitāti, centra sajūtu, jo arī jaunus iedzīvotājus 

piesaistīt bez tās būs grūtāk, cilvēkiem ir bailes no  nomales. Neretas kopiena pēdējos 
gados izteikti jūt, ka pilsētnieki meklē mājas, dzīvi tieši laukos. Un kopienai jābūt tam 
gatavai. 

- Izveidot  Sēlijas kopienu, biedrību cilvēkiem  regulāras tikšanās  tradīciju. Kaut ko 
vienojošu. Varētu būt februārī, piemēram. „Sēlijas salas” brauc no” salas uz salu” . 
Tad ir Meteņi, un mēs varētu uzmest metus jaunam Sēlijas gadam.”  

Katalizatori. 

Literātu dzimtene, kultūrā balstīta kopiena.  

Neretas kopienas lokālā pašapziņa ir balstīta tieši lielajā šeit dzimošo Latvijas mēroga literātu 
skaitā un mantojumā. Neretieši šo mantojumu pārzin, uztur dzīvu un aktuālu. Šai aspektā 
Nereta ir unikāla Latvijas mērogā – līdzīgi kā Piebalga Vidzemē. Vēsturisks un spēcīgs 
katalizators. Pie tam, šis katalizators manifestējas arī uzņēmējdarbības vidē. Par šo faktoru  
vislabāk liecina tas, ka mecenātu Vītolu fonds jau no 2018.gada piešķir īpašas stipendijas 
studijām augstskolās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas absolventiem.  Tā ir Neretas 
novada uzņēmēju stipendija, tāss mērķis ir atbalstīt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
centīgākos skolēnus. Stipendijas dibināšanas iniciatori ir Neretas novada domes deputāts 
Kaspars Baltacis un SIA “Liellopu izsoļu nama” vadītājs Kaspars Ādams, kuri mudina arī 
citus  vietējos uzņēmējus finansiāli atbalstīt talantīgākos un sekmīgākos audzēkņus. 

Neretas kopienas centri – Novadpētniecības muzejs un Luterāņu baznīca. 

Nereta ir saglabājusi savas garīgās prioritātes. Kopiena uzskata, ka šo katalizatoru formē gan 
objektīvi bagātais vēstures mantojums, gan spilgtas, uz kopienu centrētas vadītāju personības. 
Tiek minēta ilggadīgā  muzeja vadītāja Lidija Ozoliņa. Pie viņas darbojas dažādi interešu 
pulciņi, notiek pasākumi, cilvēki griežas nepārtraukti. Lidija arī vada aktīvāko Neretas 
biedrību „Upmales mantinieki”, ievieš dažādus projektus – gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Arī Neretas draudzes priekšnieks ir ļoti atvērts, sirsnīgs cilvēks. Draudze strādā ne tikai 
reliģiskajai dzīvei, bet arī sabiedrībai. Rāda baznīcu, bēniņi tur ir neparasti iekārtoti. Pašā 



17 
 

dievnamā  ļoti labi saglabāts vēsturiskais interjers. Tas ir vecākais dievnams Sēlijas teritorijā, 
Kurzemes hercogistes mantojums.  

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Riekstiņi”- Neretas spožums. Kopienu aptaujās kā pirmais 
Sēlijas dižgars vairumā gadījumu tiek minēts Jānis Jaunsudrabiņš. Viņa literārais mantojums 
spilgti ataino tieši Sēlijas, Neretas apkārtnes vidi. Un muzejā „Riekstiņi” šī vide tiek uzturēta, 
popularizēta un spilgti demonstrēta. Arī šajā gadījumā nepārvērtējami svarīga loma ir muzeja 
vadītājai Ilzei Līdumai. Neraugoties uz to, ka  muzejs neatrodas tieši Neretā, tam ir nozīmīga 
loma kopienā. „Mēs esam Jaunsudrabiņa dzimtene. Un Jaunsudrabiņš ir viens no Lielajiem 
Sēļiem.” 

Apzināta kopienas darbība, rēķinoties ar attālinātību no novada centra.  

Svarīgs katalizators ir Neretas kopienas apzināšanās – mēs būsim novada nomale, un pašiem 
būs jāuzņemas atbildība par to, kas šeit notiek. Apzinās vietas pievilcību, un ir gatavi uzņemt 
kopienā cilvēkus, kuri pārcelsies no pilsētām – uzņemt ar pašcieņu, integrēt savā vidē. Spēja 
un gatavība uzņemties atbildību šai gadījumā ir pati svarīgākā šī katalizatora komponente.  

Ieteikumi. 

- Izveidot un definēt konkrētu kopienas iniciatīvas grupu, kurā būtu pārstāvēti gan 
pašvaldības, gan NVO sektora, gan uzņēmējdarbības, gan kultūras sfēras pārstāvji. 
Šāda grupa šobrīd ir identificējama, taču tā nav oficiāli apstiprināta. Ņemot vērā to, ka 
pēc Administratīvi teritoriālās reformas norisēm novada centrs no Neretas ir pārvietots 
uz Aizkrauli, ir nepieciešams koncentrēties, lai iespējami veiksmīgi realizētu kopienas 
spēcīgās pamatnostādnes.  

- Veidot „Neretas  lobiju” Aizkraules  novada pašvaldībā, nodrošinot to, ka kopienas 
attīstības ieceres tiek iekļautas novada plānošanas dokumentos, kā arī to īstenošanas 
uzraudzību; 

- Iesaistīties Viedo ciemu kustībā, uzsākot izstrādāt Neretas kā Viedā ciema plānu. 
Kopienai un vietai ir visi nepieciešamie resursi, un ciemata plāna izstrāde tos 
veiksmīgi koncentrēs, kā arī radīs jaunus risinājumus. Tāpat, dalība Viedo ciemu 
kustībā sniegs iespējas piesaistīt jaunus sadarbības partnerus, apgūt inovatīvas 
kopienas attīstības metodes; 

- kopienu sadarbības tīklā „Sēlijas salas”, pozicionējoties kā Sēlijas literārā 
mantojuma kopienai. Piedāvāt šai definīcijai atbilstošus pasākumus, pieredzes 
apmaiņas programmas citām kopienām. 

Kopienas sadarbības modeļa specifika līdzdalības budžeta treniņā. 

Izvirzītā iecere - Dienvidsusējas upes tīrīšana, Neretas ūdenskrātuves labiekārtošana. 

- Ātri uztverta līdzdalības budžeta būtība – pašvaldības īpašums, atdeve plašam cilvēku 
lokam; 

- Apķērīgi izvirzīta ideja par tūrisma informācijas stendiem, kas var piesaistīt balsotājus 
ne tikai no Neretas kopienas; 



18 
 

- Darba grupas laikā pietiekami ātri tiek atrasts kompromiss starp tieši Neretas kopienas 
vajadzībām un to pievilcību plašākas teritorijas iedzīvotājiem; 

- Sarežģīti saskaņot dažādas iedzīvotāju intereses attiecībā uz publiskajiem ūdeņiem – 
upes krastu tiešā tuvumā esošu īpašumu saimnieki dod priekšroku mieram un 
klusumam, taču atpūtnieki, kā arī kopienas jaunieši un aktīvās atpūtas cienītāji vēlas to 
izmantot aktīvāk, tai skaitā – ar motorizētajiem ūdenstransporta līdzekļiem; 

Izaicinājums – kopienā ir vēlme plašāk piesaistīt tūristus, tāpat tiek norādīts, ka vietai ir 
jābūt pievilcīgai jauniešiem. Tai pašā laikā, līdzko tūristu vai jauniešu aktivitātes maina 
ierasto privātās telpas mieru, attieksme mainās. 

Rite 

Rite ir pagasts līdzšinējā Viesītes, šobrīd – jau Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā. 
Pagasta centrs atrodas ciematā Cīruļi, kas ir veidojies PSRS periodā kā kolhoza centrs. 
Analizējot Rites kopienu, tiek izskatīts gan administratīvais centrs Cīruļos, gan Rites 
tautskola, kas atrodas vēsturiskajā Rites ciematā. Ilzu kopiena, kas arī ietilpst Rites pagastā, 
tiek izskatīta atsevišķi, tās īpatnējās specifikas dēļ, kaut arī abas kopienas vieno dzīvīgas 
sadarbības saites. 

Rite ir Lietuvas pierobežas pagasts, un šī ir viena no tām kopienām, kuras 2021.gadā notikusī 
administratīvi teritoriālā reforma ietekmē  ļoti būtiski. Līdzšinējā Viesītes novadā pagasts ir 
bijis pamanāms, tam pievērsta uzmanība. Turpmāk novada centrs atradīsies 45 kilomentru 
attālumā ar apgrūtinātu sasniedzamību sliktās autoceļu infrastruktūras dēļ. 

Par Rites kopienas centru uzskatāma Cīruļu kultūras nama ēka – šeit līdz ar kultūras namu 
darbojas biedrība „Ritten”, pagasta pārvalde, pieņem ģimenes ārsts. Faktiski vienotā ēku 
kompleksā atrodas arī Rites pamatskola. Cīruļos darbojas veikals, pasta nodaļa, taču 
iedzīvotāji strādā ārpus pagasta – Aknīstē, Viesītē, darbavietu uzņēmējdarbības sektorā šeit 
faktiski nav. Cīruļu iedzīvotāju sastāvā ir daudz iebraucēju, kuriem šeit nav dzimtas māju, 
sakņu un piederības izjūtas. 

Rites pagastā ir reģistrētas trīs nevalstiskās organizācijas – Rites tautskola, Rites biedrība un 
biedrība „Ritten”. 

Rites tautskola darbojas vēsturiskajā Rites ciematā skolas ēkā. Šīs biedrības dibinātāji ir 
Dānijas pilsoņi, kuri savu darbību Latvijā uzsākuši 20.gadsimta deviņdesmitajos gados. Rites 
tautskolā notiek nometnes, apmācības pieaugušajiem, iekārtotas arī naktsmītnes. Taču, 
sākotnējiem dibinātājiem kļūstot vecākiem, šīs biedrības darbība kļuvusi mazāk aktīva. 
Atzīmēšanas vērts ir tas, ka Rites tautskolas tradīcijas sniedzas jau Latvijas pirmās brīvvalsts 
periodā, šeit ar priekšlasījumiem uzstājusies liela daļa Latvijas inteliģences. 

Par Rites biedrības aktīvu darbību pēdējo gadu laikā nav ziņu. 

Spilgtākā, kopienu apvienojošā pagasta biedrība ir „Ritten”, kas darbojas jau desmit gadus. 
„Ritten” ir īstenojusi gan investīciju projektus, gan arī organizējusi pasākumus kopienai, 
ģimenēm un bērniem, nometnes, apmācības, pārgājienus. 



19 
 

Kopienu sadarbības tīklā „Sēlijas salas” Rite ir ieguvusi tēlu „Ciemos pie kičīgās omītes”, un 
šis tēls samērā precīzi atspoguļo kopienas atmosfēru un darbošanās veidu. Aktīvākā kopienas 
daļa ir sievietes agros vai vēlākos vecmāmiņu gados. Daudz uzmanības tiek veltīts omulībai, 
dekorācijām, sievišķīgām nodarbībām, rūpēm par tiem, kuriem klājas grūtāk. Kopiena labi 
pazīst savus cilvēkus, uzņem iebraucējus, ir toleranta. 

Resursu esence: 

- Iekļaujoša, silta kopienas atmosfēra, rūpes un gādība; 
- Rites tautskola – kultūrvēsturiskais aspekts un ienākošie resursi; 
- Ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības pagasta teritorijā; 
- Liels procents mazaktīvu un nenodarbinātu kopienas iedzīvotāju. 

Vēlmes un vajadzības: 

- Bažas – kopienas attālinātība no jaunās pašvaldības. Būtiskas izmaiņas sadarbībā ar 
galveno atbalstošo resursu; 

- Vēlme – iesaistīt kopienas aktivitātēs lielāku daļu Cīruļu ciemata iedzīvotāju, kas 
ilgstoši ir mazaktīvi, pasīvā pozīcijā esoši; 

- Vajadzība – paaugstināt kopienu apvienojošās biedrības „Ritten” kapacitāti, iesaistīt 
jaunus biedrus, pacelt darbošanos jaunā līmenī; 

- Vajadzība – padarīt kvalitatīvāku, estētiskāku Cīruļu ciemata dzīves vidi; 
- Stiprināt sadarbību ar Rites tautskolu, vairāk integrēt tās potenciālu kopienas ikdienas 

dzīvē. 

Katalizatori. 

Iekļaujoša, silta kopienas atmosfēra, rūpes un gādība. 

Rites kopiena ir iekļaujoša. Tā pieņem ienācējus, pazīst savus cilvēkus un rūpējas par tiem. 
Lielu lomu ieņem sociālā atbalsta, labdarības aktivitātes. Vēlme rūpēties par saviem 
cilvēkiem ir viens no Rites svarīgākajiem katalizatoriem. Jāatzīmē, ka šis katalizators ir izcils, 
lai uzturētu pašu kopienas esamību, taču kā attīstības virzītājs tas nav noteicošais. 

Rites tautskola – kultūrvēsturiskais aspekts un ienākošie resursi. 

Rites tautskola šobrīd nav pietiekami apzināts un izmantots katalizators kopienas darbības 
dažādošanai un attīstībai. Šis ir resurss, ko nepieciešams transformēt kā katalizatoru – 
tautskolas vēsturiskās tradīcijas, kas sniedz iespējas organizēt, piemēram, Zentas Mauriņas, 
Riharda Rudzīša, Konstantīna Raudives mantojumam veltītus priekšlasījumus. Padarīt šos 
Latvijas dižgarus par Rites lepnumu, dzīves un pašcieņas veidotājiem, līdzīgi kā Neretas 
kopienā tas ir paveikts, balstoties tur dzimušo literātu mantojumā. Tāpat šai gadījumā 
uzmanība pievēršama saiknei ar Dānijas pilsoņiem,kuri darbojas Rites tautskolā – stiprināmi 
sakari ar šo valsti, pieredzes apmaiņas, sadarbības projekti. 

Ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības pagasta teritorijā. 



20 
 

Rites pagasta ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības veido ļoti izteiktu kopienas attīstības 
katalizatoru. Šai gadījumā kopienas fiziskais centrs – Cīruļu ciemats, kas veidojies PSRS 
laikā, ar savu salīdzinoši neestētisko vidi kontrastē ar Sēlijas paugurvaļņa ainavu, pilskalniem, 
ezeriem, pļavām, kas atrodas pārējā Rites pagasta teritorijā. Kopienas centra estētiskā 
izaugsme līdz harmonijas sasniegšanai ar apkārtējo vidi ir ļoti būtisks katalizators, īpaši, 
ņemot vērā kopienas raksturu – rūpes, tieksme uz skaisto, mājīgo, mīļo. 

Liels procents mazaktīvu un nenodarbinātu kopienas iedzīvotāju.  

Rites gadījumā šis uzskatāms par būtisku attīstības katalizatoru. Kopienas uzstādījums ir 
rūpes un gādība, taču līdz šim nav radīta pietiekama motivācija mazaktīvo kopienas 
iedzīvotāju iesaistei. Viņi pieņem rūpes, taču nav gatavi sniegt savu ieguldījumu. Sakarā ar 
administratīvi teritoriālās reformas radītajām izmaniņām,  Rites kopienai ir vairāki būtiski 
motīvi pārstrukturēties, palielināt savu aktīvo daļu.  

Ieteikumi. 

- Apzināti nostiprināt un definēt kopienas attīstības iniciatīvas centru – sabiedrisko 
un pašvaldības sektoru, paredzot iespējas plašākai uzņēmēju iesaistei.  

- Formēt „Rites lobiju” Jēkabpils novada pašvaldībā, sadarbojoties ar bijušā Viesītes 
novada pagastiem – Elkšņiem, Sauku, tādējādi panākot spēcīgu reģionālo 
pārstāvniecību un savu ieceru atbalstu pašvaldības līmenī; 

- Pašvaldības līmenī pievērst uzmanību pagasta centra „Cīruļi”estētiskās vides 
uzlabošanai, sniegt savus ieteikumus, redzējumu. Vēlams piesaistīt profesionāļus – 
ainavu arhitektus, vēsturniekus, dizainerus, lai ciemata tēlu veidotu saskaņotu ar 
apkārtējās dabas izcilajām vērtībām; 

- Intensīvi meklēt metodes pasīvās kopienas daļas iesaistei kopīgās darbībās. 
Iespējams, mazināt tīri atbalstošo pozīciju, labdarības, kas neprasa nekādu iesaisti un 
līdzdalību, aktivitātes. Kopienai ir jāmaina šī pozīcija – ir nepieciešama sistēma, kas 
iesaista palīdzības saņēmējus arī došanas, darbošanās aktivitātēs. Šīs situācijas 
risināšanai ieteicams organizēt vietējo „prāta vētru”, diskusiju grupas.;  

- Stiprināt sadarbību ar Rites tautskolu. Ja tas nav iespējams resursu trūkuma dēļ 
tieši no tautskolas puses, tad izmantot šīs vietas vēsturiskās tradīcijas, bagātinot 
Rites šodienas kultūrvidi. Ieteicams vairāk pievērsties tiem Latvijas līmeņa 
dižgariem, kas ir saistīti tieši ar Rites pagastu, atjaunot tautskolas tradīcijas ar augsta 
līmeņa lekcijām, iepazīstināt kopienu ar Zentas Mauriņas, Riharda Rudzīša, 
Konstantīna Raudives mantojumu; 

- Uzturēt un stiprināt sadarbību ar pārējām kopienu sadarbības tīkla „Sēlijas 
salas” kopienām, pozicionējot Riti  kā omulības, gādības un daudzu neatklātu 
dārgumu „salu”; 

- Efektīvāk un ciešāk iesaistīt uzņēmējdarbības sektoru kopienas attīstības 
plānošanā. Ieteicams organizēt kopīgas tikšanās, ja no sektora nav atsaucības – 
uzrunāt individuāli, apmeklēt, informēt par kopienas plāniem; 



21 
 

- Plašāk integrēt pagasta unikālos dabas resurus tā attīstības veicināšanā; organizēt 
fotokonkursus/plenērus, vīziju izstrādes, kopienas pārgājienus, izbraucienus tuvākajā 
apkārtē; 

- Doties pieredzes apmaiņas braucienos uz citām kopienām, kuras veiksmīgi attīsta 
savus plānus, balstoties plašākos  resursos; 

- Pievērst uzmanību pašvērtējuma paaugstināšanas darbībām. Palielināt kopienas 
vērienu, ambīcijas, izmantojot pagastā pieejamos resursus.  Ieteicams ieviest 
speciālus apbalvojumus, veidot publikācijas novada un valsts līmenī. 

Kopienas sadarbības modeļa specifika līdzdalības budžeta treniņā. 

Izvirzītā iecere - Rites muižas( šobrīd Kultūras nams un pagasta pārvalde) pagrabu 
izpēte un izbūve. 

- Iecere top ilgākās diskusijās, sākotnēji netiek saskatīta aktuālā nepieciešamība, tāpat 
dominē neticība par to, ka lielā novada pašvaldība būtu gatava ieguldīt tik lielas 
investīcijas Rites pagasta centrā; 

- Kopienā dominē akcents uz sociālo atbalstu iedzīvotājiem, līdz ar to, arī redzamāko 
problēmu loks saistās ar nodarbinātības iespējām, dzīvojamo fondu, sociālo palīdzību, 
un šīs problēmas nav risināmas ir līdzdalības budžeta investīcijām;  

- Diskusiju procesā notiek pārrunas par vietas vēsturiskajām vērtībām, un tās rosina 
iztēli – atmiņā tiek atsaukti stāsti par muižas ēkas milzīgajiem pagrabiem, pazemes 
ejām, ar tām saistītiem notikumiem. Un tikai pēc šīm pārrunām top konkrēta, reāli 
īstenojama ideja, kas radīs jaunu tūrisma piedāvājumu un atraktīvu atpūtas vietu 
vietējiem iedzīvotājiem.  

Izaicinājums –  koncentrācija uz pamatvajadzībām, iedzīvotāju sociālajām problēmām, 
trūkst jaunu risinājumu meklējumu. Neticība novada pašvaldības atbalstam 
investīcijām attālā apdzīvotā vietā. Sākotnēja nespēja izveidot saikni starp investīcijām 
tūrisma, atpūtas un vēstures objektā un sociāli ekonomiskās situācijas uzlabošanos 
kopienā. 

Subate 

Subate  ir pagasta centrs, mazpilsēta tiešā Lietuvas pierobežas tuvumā. Tur atrodas pagasta 
pārvalde, skola, kultūras nams, bibliotēka, pasts, sociālās aprūpes nams.  

Biedrība „Subatieši”, aktīvas katoļu, luterāņu, pareizticīgo draudzes, kas uztur Subates 
baznīcas. Reliģiskajām būvēm ir nozīmīga loma gan ainavā, gan sociālajā dzīvē. 

Subatē darbojas Subates kultūras nama vadītājas Guntas Okmanes dibinātā biedrība 
„Subatieši – sanākam, domājam, darām!”, šeit reģistrēta biedrība „Solis dabā”, vēl ir 
mednieku klubs. 2021. Gadā reģistrēta biedrība „Prodes mantinieki”, kas ienes jaunu 
aktivitātes dzīslu pilsētā.  

Subates pilsētā darbojas pārtikas veikali un lauksaimniecības tehnikas veikals, kafejnīca – 
tikai pēc pasūtījumiem. Degvielas uzpildes stacija jau Lietuvā.  



22 
 

Izcils Subates uzņēmējdarbības objekts ir dārzniecība, ko aprūpē SIA „Madaras A”. 
Dārzniecības klienti veido atsevišķu apmeklētāju plūsmu uz Subati gan no tuvākās apkārtnes, 
gan no Lietuvas.  

Pilsētiņā ir daudz iebraucēju, reta ģimene te dzīvo vairākās paaudzēs.  

Subatei jau vēsturiski raksturīga daudznacionāla vide, un īpašu vaibstu tajā veido ebreju 
kopiena, kas šodien izzudusi pilnībā. Ja 1935.gadā šeit dzīvojuši 387 ebreji, jeb 26% no 
kopējā iedzīvotāju skaita, darbojušās četras sinagogas, tad 1941.gada genocīdā ir izglābusies 
viena vienīga Subates ebreju ģimene. Neviens no šīs dzimtas vairs Subatē nav atgriezies. 

Pēdējo divu gadu laikā Subatē aktualizējas  ebreju kultūras mantojuma tēma – tiek atjaunots 
ebreju kapsētas žogs, plānoti pasākumi un izpētes akcijas šī mantojuma saglabāšanai.   

Subatiešu  tuvākā un ērtāk sasniedzamā pilsēta ir Rokišķi Lietuvā. Uz šo pilsētu ir laba ceļu 
infrastruktūra, un tā nodrošina plašāku pakalpojumu spektru. Daugavpils vai Jēkabpils kā 
reģionālās attīstības centri Subatē nav aktuāli.  Subatei ir Latvijas kultūrtelpā atpazīstamas 
vērtības – Imanta Ziedoņa lapenīte, Luterāņu baznīcas interjers, šeit filmēta „Pilsēta pie upes”, 
notikuši gleznotāju plenēri. 

Specifika: 

- Subates kā vietas uztveres kontrasti – gleznainā vēsturiskā pilsētas daļa, un uzkrītoši 
nesakpotā daļa, kas atklājas no galvenā autoceļa. Slēpta un apcerīga. Pērle 
nepievilcīgā gliemežnīcā; 

- Kopienas aktīvo daļu veido ienācēji – sievietes, kas pārcēlušās uz dzīvi Subatē; ienests 
jauns redzējums; 

- Lietuvas pierobeža ar salīdzinoši labāku infrastruktūru un ekonomisko situāciju 
robežas otrā pusē. 

- Iedzīvotāju pasīvā attieksme, kas uzrādās  visos līmeņos, tai skaitā – publiski 
pieejamajā informācijā. Ambīciju trūkums; 

- Nespēja kopienas attīstības labā izmantot kultūrtelpas resursus un atpazīstamību; 
- Pašvaldības zemā interese un cilvēkresursu kapacitātes trūkums pozitīvu izmaiņu 

ieviešanā; 
- Lieli finanšu ieguldījumi, kas nepieciešami, lai padarītu pievilcīgu pret galveno 

autoceļu vērsto pilsētas daļu 

Resursu esence: 

- Latvijā atpazīstamas kultūras vērtības; 
- Cieša saikne ar Lietuvu; 
- Ainaviskā pievilcība; 
- Bagāts kultūrvēsturiskais mantojums gan estētiski, gan saturiski.  

Vēlmes un vajadzības: 



23 
 

- Vajadzība pēc saiknes ar citām Sēlijas kopienām, kas liktu vairāk raudzīties Sēlijas, 
nevis Lietuvas virzienā, Tas, ko pazīsti, tas ir tuvs, saka subatieši. Nepieciešams 
vairāk sadarboties, draudzēties, veidot kopīgus pasākumus, tad sarūk arī ģeogrāfiskais 
attālums:  

- Kopiena identificē to, ka Subatē  varētu būt ļoti laba senioru pilsēta. Tā ir  ērta un 
skaista, Subatē dzīvot ir droši, pievilcīgi. Arī lētāk nekā lielajās pilsētās. Tik daudz 
dabas, pastaigu vietas jaukas. Jau ir pietiekami daudz pensijas vecuma cilvēku, kuri 
interesējas par dzīvošanu Subatē. Tas uzreiz prasītu papildus servisus, pakalpojumus. 
Un nav jau tikai seniori. Pēdējos gados Subatē pie ezeriem intensīvi pērk mājas. 
Cilvēki no lielākām pilsētām, arī ārzemnieki ir parādījušies. 

- Aktualizēt jaunākā gadagājuma sabiedrības grupu intereses. Tiek atzīmēts, ka Subatē 
augusta mēnesī notiek pludmales volejbola turnīrs, tieši augusta mēnesi dzimtajā 
pilsētiņā pavada studējošie jaunieši, arī tie, kas devušies darbā uz ārzemēm, šeit 
atbrauc tieši augustā. Šis apstāklis ir izmantojams, lai iesaistītu jauniešus, kas šobrīd 
mācās vai strādā citur, Subates dzīvē; 

- Nepieciešamība pēc sakārtota, mūsdienīga dzīvojamā fonda, jo vēsturiskās koka ēkas 
nav piemērotas mūsdienu prasībām. Subatē  nav pat centralizētās kanalizācijas 
sistēmas. Šīs ir lielās investīcijas, kas ir tiešā pašvaldības atbildība.   

Katalizatori. 

Latvijā atpazīstamas kultūras vērtības. 

Subate izceļas ar šo katalizatoru pārējo Sēlijas kopienu vidū – šeit uzņemta populārā filma 
„Pilsēta pie upes”, Subati ar zīmi „Skaisti” atzīmējis Imants Ziedonis, tā plaši aprakstīta 
grāmatā „Leišmalīte”. Valsts nozīmes kultūras piemineklis ir Subates luterāņu baznīca. Tomēr 
līdz šim šie spēcīgie objekti nav snieguši pietiekami būtisku ieguldījumu kopienas, vietas 
attīstībā. Šis katalizators izmantojams, formējot Subates pozīciju Augšdaugavas novada 
pašvaldībā, lai pamatotu apjomīgu investīciju nepieciešamību šajā apdzīvotajā vietā. 

Cieša saikne ar Lietuvu. 

Lietuvas tiešā pierobeža, ērtā Rokišķu sasniedzamība un vēsturiski izveidojusies saikne ar 
Sēlijas Lietuvas daļu ir Subates potenciāls kļūt par šo abu daļu savienotāju. Minētais 
apsvērums palielina kopienas nozīmi, vērtību un pašcieņu Sēlijas kontekstā. Līdz ar to, tas ir 
spēcīgs katalizators pašas Subates izaugsmē.  

Ainaviskā pievilcība. 

Subates ainaviskā pievilcība – reljefs un divi ezeri, kas ir tīri, ar pieejamām pludmalēm un jau 
izveidotu ūdens rekreācijas infrastruktūru, izceļ Subati Sēlijas kopienu kontekstā,  no kurām 
daudzās trūkst pieejamu, labiekārtotu ūdenskrātuvju. Lepošanās ar izcilo ainavu, tās izcelšana, 
popularizēšana ir pieejama ikvienam kopienas iedzīvotājam, un tādējādi veido plašu, spēcīgu 
attīstības katalizatoru. 

Bagāts kultūrvēsturiskais mantojums gan estētiski, gan saturiski.  



24 
 

Šis katalizators ir divdabīgs. Subatei raksturīgi vietas uztveres kontrasti – gleznainā vēsturiskā 
pilsētas daļa, un uzkrītoši nesakpotā daļa, kas atklājas no galvenā autoceļa. Slēpta un 
apcerīga. Pērle nepievilcīgā gliemežnīcā. Minētais kontrasts padara Subati pievilcīgu gan 
radošajām personībām – gleznotājiem, fotogrāfiem, gan arī konkrētas interešu grupas 
tūristiem.  Miera un vēstures pievilcība, kas būtu skaidri pozicionējama, lai katalizators iegūtu 
pilnīgu tam piemītošo spēku. Kultūrvēsturiskais mantojums kā pilnā mērā neatklāts, 
noslēpumains resurss rada visplašākās iespējas kultūras pasākumu norisēm, tūrisma 
maršrutiem, pašaks kopienas iekšējiem pasākumiem.  

Ieteikumi. 

- Raudzīties sociālā biznesa virzienā. Intensīvi attīstīt tūrisma piedāvājumu, izmantojot 
izcilos dabas un vēstures resursus, papildināt to ar dažādiem servisiem; 

-  Saskaņot sabiedrisko labumu ar ieņēmumu gūšanas iespējām; 
-   Izveidot produktīvu, konsekventu  sadarbību ar jaunā novada pašvaldību, spēcīgu 

„Subates lobiju”, kas nodrošinātu pilsētai atbilstošas investīcijas infrastruktūrā. Šai 
gadījumā tas ir viens no būtiskākajiem faktoriem, lai kopiena varētu sasniegt savus 
mērķus; 

-   „Subates lobija”  veidošanai sākotnēji formēt spēcīgu vietējo iniciatīvas grupu, kas 
Subatē pēdējo divu gadu laikā jau notiek. Ārējie apstākļi 2021.gadā notikušo 
pašvaldības vēlēšanu rezultātā ir ļoti izdevīgi, jo Subates kultūras nama vadītāja un 
sabiedriskās dzīves aktīviste Gunta Okmane ir ievēlēta Augšdaugavas novada domē;  

- Paaugstināt kopienas pašapziņu, organizējot mērķtiecīgus pasākumus, akcijas „Subatē 
ir skaisti!”, „Subatē dzīvot ir vislabāk!”, „Mēs esam pierobežas labākā puse!”, utt. Tie 
var būt plenēri, koncerti, izstādes, publikāciju cikli. Tieši kopienas iekšējā atmosfēra ir 
tā, kas jāuzlabo radikāli; 

- Pastiprināti izmantot Subates pozitīvo atpazīstamību Latvijas kultūrtelpā, izmantot šos 
resursus ikdienas dzīves norisēs; 

- Veikt iespējamos infrastruktūras uzlabojumus, kas neprasa būtiskus finanšu 
ieguldījumus – pieeja pie ezeriem, piesārņojuma novākšana pie galvenā autoceļa, 
ainavisku skatu laukumu skaita palielināšana; 

- Kopienas aktīvās daļas palielināšana, rekomendējoši sākumā iesaistot cilvēkus, kas 
faktiski nedzīvo Subatē, taču veido vietas atpazīstamību. Šāda darbība var motivēt 
iedzīvotājus iekļauties kopienas aktīvajā daļā. 

Kopienas sadarbības modeļa specifika līdzdalības budžeta treniņā. 

Izvirzītā iecere - Subates kultūras nama fasādes remonts un ārtelpas labiekārtošana. 

- Subates ģeogrāfiskais stāvoklis un vēsturiskā apbūve veido šo mazpilsētu par 
potenciāli pievilcīgu tūrisma galamērķi un dzīvesvietu. Tiek atzīmēts, ka nekustamo 
īpašumu tirgus Subatē pēdējā gada laikā ir aktivizējies, ir pārdoti vairāki vēsturiski 
īpašumi, un to jaunie īpašnieki ir ieinteresēti restaurācijā, teritoriju labiekārtošanā. 
Tāpat tiek atzīmēts, ka pilsēta atdzīvojas vasarās, nedēļas nogalēs, pieaug apmeklētāju 
skaits; 



25 
 

- Tai pašā laikā – Subates kultūras un sociālās dzīves kvalitāte atpaliek no vides un 
kultūrvēsturiskā mantojuma garantētajām kvalitātēm. Veidojas disonanse starp 
vēsturisko apbūvi, arī jaunajiem vides labiekārtojuma elementiem, un tajā organizēto 
pasākumu saturu, estētiku, norises stilu; 

- Diskusiju procesā notiek pārrunas par vietas vērtībām, potenciālu, ko tās sniedz. Tiek 
atzīmēts tas, ka pilnvērtīgi šo potenciālu izmantot traucē cilvēkresursu trūkums, 
speciālistu kvalifikācija, to nelielais skaits. Tāpat tiek pausta skepse par novada 
pašvaldības gatavību ieguldīt ievērojamākus resursus tieši Subates cilvēkos, 
pašvaldības speciālistu kvalifikācijā un to skaita pieaugumā. 

Izaicinājums –  kultūras, tūrisma un sociālās dzīves satura kvalitāte neatbilst vietas 
kultūrvēsturiskajam un ģeogrāfiskajam potenciālam. Nepilnīgi tiek izmantota gan 
Subates bagātā vēsture, gan pierobežas situācija, gan izcilā ainava. Vieta it kā pastāv 
divos atsevišķos līmeņos – vizuālais tēls un kultūrsociālais saturs. Šis aspekts 
atspoguļojas tūristu apmeklējumā un atsauksmēs, Subate tiek iepazīta vizuāli un 
sensuāli, izteikti minināli izmantojot gidu vai atsevišķu tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
piedāvājumu. 

Demene 

Demenes ciemats ir pagasta centrs ar salīdzinoši labu pakalpojumu nodrošinājumu un 
infrastruktūru. Šeit  darbojas pagasta pārvalde, kultūras nams, bibliotēka, veikals. Pagasta 
vienīgā skola – Zemgales vidusskola – neatrodas Demenē. Tāpat ciematā neatrodas pagasta 
kultūrvēsturiskie objekti. Pats pagasta centrs – Demene – ir neestētiski plānots, tajā neatklājas 
vērtības, ko kopiena uzskata par pašām būtiskākajām. Šis apstāklis kavē izveidot objektīvu 
skatījumu uz vietas potenciālu un identitāti kopumā. 

Nevalstiskais sektors Demenē pamatā ir saistīts ar sociālo sfēru. Pagasta centrā darbojas 
sociālā riska ģimeņu atbalsta centrs „Paspārne” , kura darbība tiek nodrošināta sadarbībā ar 
nevalstisko organizāciju. Aktīvi darbojas mednieku klubi.  

Reliģisko un sabiedrisko darbību ietekmē pagasta nacionālais sastāvs. Pēc 2020.gada janvāra 
datiem Demenē dzīvo: Latvieši – 15%; Krievi – 43%; Baltkrievi – 13%; Poļi – 27%. 

Pašvaldības iedzīvotāju vidū ir katoļticīgie, pareizticīgie un vecticībnieki.  Demenes ciemā 
darbojas Demenes Romas katoļu baznīca, Jāņuciemā – Fabijanovas pareizticīgo 
baznīca, Kumbuļu ciemā –  Kumbuļu katoļu kapela 

Uzņēmējdarbība Demenē saistāma ar zemkopību, mežsaimniecību, kokapstrādi. Ir dabas 
tūrisma uzņēmumi, Lauceses ciemā darbojas mini Zoo. Demenē darbojas stādu audzētava. 
Uzņēmējdarbības struktūrā tiek izmantotas vietas priekšrocības – dabas resursi un 
ģeogrāfiskās atrašanās vieta – pierobeža un Daugavpils tuvums.  Dabas resursi salīdzinoši 
maz tiek izmantoti tūrisma infrastruktūras veidošanā.  

Resursu esence: 

- Dabas resursi – plaši izmantoti saimnieciskajā darbībā; nedaudz – vietas pievilcības 
veidošanā un tūrismā; 



26 
 

- Bāze kopienas plānu izstrādes uzsākšanai – notiek identitātes, to formējošo 
komponentu apzināšanās; 

- Kopienas daudznacionālais sastāvs. Šai gadījumā tas nav traucēklis informācijas 
apguvei un pielietojumam. Vairāk ieguvums nekā kavēklis attīstības plānu izstrādē;  

- Liels vīriešu īpatsvars kopienas aktīvajā daļā; 
- Pierobežas kopiena – Demenes pagastā satiekas Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas 

robežas.  

Vēlmes un vajadzības: 

- Izvirzīt konkrētus attīstības soļus. Darbības, ko kopiena veic,  ir stratēģiski pareizas, 
taču tām  nav piesaistes konkrētiem cilvēkiem/institūcijām un dabas  objektiem; 

- Demenē nav nevalstiskas organizācijas,  kas uzņemtos attīstības virzību. Ir lieliska  
grupa, taču, ņemot vērā kā komercsektora tā pašvaldības sektora darba specifiku un  
iespējamās izmaiņas tajā, vienas atbildīgās institūcijas trūkums var apdraudēt  
attīstības plānu īstenošanu; 

- Reģionālā identitāte. Šajā gadījumā  Demenes pagasts ietilps Augšdaugavas novadā, 
secīgi – Latgales plānošanas reģionā, taču Likuma par Latvijas vēsturiskajām zemēm 
izpratnē šī teritorija ietpilst Sēlijas vēsturiskajā zemē;  

- Iedzīvotāji kā savu piederību definē:  „Drīzāk Latgale, varbūt pierobeža. Vēsturiski tā 
ir veidojies”; 

- Paša pagasta centra – Demenes estētiskā nesaderība ar kopienas vēlmēm un attīstības 
vīziju, kurā dominē daba, cilvēka harmonija ar to, dzīve dabas ieskautā vidē. 

Katalizatori 

Dabas resursi – plaši izmantoti saimnieciskajā darbībā; nedaudz – vietas pievilcības 
veidošanā un tūrismā. 

Dabas resursu pielietojums saimnieciskajā dzīvē – mežsaimniecība, lauksaimniecība, 
dārzniecība – demonstrē Demenes kopienas priekšstatu par dabu kā saudzējamu un bagātu 
materiālās dzīves resursu; resursu, kas, saprātīgi izmantots, garantē kopienas materiālo 
vajadzību nodrošināšanu. Taču šim aspektam parādās jaunas šķautnes - diskusijās ir 
uzskatāmi demonstrēta vēlme plašāk  izmantot dabas rekreatīvo, tūrisma resursu, taču šīs 
vēlmes realizācija vēl ir sākuma stadijā. Dabas skaistums, nenoliedzami, ir uzskatāms par 
nozīmīgāko Demenes attīstības katalizatoru – tieši tas ir radījis šo vēlmi.  

Bāze kopienas plānu izstrādes uzsākšanai – notiek identitātes, to formējošo komponentu 
apzināšanās.  

Kopienā ir uzsākts diskusijas par Demenes dzīves kvalitātes uzlabošanas iespējām. Tajās 
iesaistās gan uzņēmējdarbības, gan nevalstiskais, gan pašvaldības sektors. Diskusijām ir 
nepieciešams konkrēts virziens un regularitāte, taču kopumā šis uzskatāms par spēcīgu vietas 
attīstības katalizatoru.  

Kopienas daudznacionālais sastāvs. Pierobežas kopiena – Demenes pagastā satiekas 
Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas robežas.  



27 
 

Demenes kopienā gan iedzīvotāju daudznacionālais sastāvs, gan pierobežas situācija tiek 
pasniegta ar lepnumu – lūk, pie mums trīs valstis satiekas! Tā ir unikalitāte, kas kopienā ir 
identificēta un attīstāma kā katalizators.  

Liels vīriešu īpatsvars kopienas aktīvajā daļā. 

Būtiska Demenes īpatnība un attīstību definējošs faktors. Aktīvākā NVO ir Mednieku klubs, 
kas iesaistās arī kopienas sabiedriskajā dzīvē, Demenes pagasta Lauceses kultūras nama 
vadītājs ir vīrietis, sabiedriskajā dzīvē iesaistās uzņēmēji, zemnieki.  

Ieteikumi 

- Apsvērt iespēju izveidot NVO, kuras galvenais uzdevums ir kopienas attīstības 
virzīšana – izveidot konkrētu institūciju, kas pārstāv kopienas intereses gan vietējā, 
gan pašvaldības, gan plānošanas reģionu līmenī; 

- Izveidot „Darbību karti” kopienas aktīvo cilvēku apvienošanai un stiprināšanai, 
paredzot konkrētus soļus, kā, piemēram, diskusijas, tikšanās, seminārus, pasākumus. 
Sagatavot plānu vismaz viena gada darbībām; 

- Izveidot divas ģeogrāfiskās kartes: 
- Degradēto vietu karti; 
- Skaisto vietu karti. 
- Kartēšanas procesā aktīvi iesaistīt iedzīvotājus, tādējādi tiks veidota sinerģija 

starp abām Demenes kopienas pamatvērtībām – cilvēkiem un dabu. Tiks aptaujāti 
cilvēki un viņu vēlmes, kā arī formēts konkrēts saraksts ar veicamajiem uzdevumiem, 
identificēti dabas objekti, kuros nepieciešami uzlabojumi.  

- Karte kā vizuāls rīks šai situācijā ir ļoti būtisks, jo, ņemot vērā iedzīvotāju 
daudzveidīgo nacionālo sastāvu, tas sniegs līdzdalības iespējas ikvienam, kā arī ļaus 
sekot attīstības plānu īstenošanai; 

- Kartēšanu rekomendējams uzsākt tieši ar Demenes ciematu, kas atrodas ainaviski 
skaistā, dabas resursiem bagātā vietā. Taču ciemata plānojums ir uzskatāmi 
neestētisks, tajā ir daudz degradētu objektu, ainava neatklājas un nepilda savu 
estētisko funkciju; 

- Aktivizēt Demenes darbību kopienu sadarbības tīklā „Sēlijas salas”, tādējādi 
stiprinot savu identitāti un pārņemot labāko praksi no pieredzējušākām kopienām; 

- Veidot „Demenes lobiju” Augšdaugavas novadā, iespējams, to apvienojot ar 
Medumu, Birķineļu kopienu lobijiem, lai nodrošinātu šī specifiskā reģiona attīstību; 

- Stiprināt pašapziņu un mazināt valodas barjeru – biežāk komunicēt ar atšķirīgām 
kopienām, sabiedrības grupām, kā prioritāro izvirzot kopīgas intereses, nevis valodas 
vidi. Potenciālās Demenes sadarbības kopienas ir – Gārsene, Bebrene, Dunava, Zasa.  

Kopienas sadarbības modeļa specifika līdzdalības budžeta treniņā. 

Izvirzītā iecere  - publiskās peldvietas ierīkošana un vides labiekārtošana pie Demenes 
ezera. 



28 
 

- Ātri uztverta līdzdalības budžeta būtība – pašvaldības īpašums, atdeve plašam cilvēku 
lokam, daudz ideju ļoti īsā laikā, tās visas atbilstošas līdzdalības budžeta principiem 
un ļoti nepieciešamas;  

- Fokusgrupā pārstāvētas visas paaudzes –  jaunieši, jaunatnes lietu speciāliste, kultūras 
darbiniece, sporta speciālists, seniori. Parādās aspekts par senioru atstumtību un pat 
zināmu diskrimināciju – pastiprināta uzmanība tiek veltīta jauniešiem, un seniori, kas 
veido procentuāli ļoti nozīmīgu iedzīvotāju daļu, zināmā mērā tiek uzskatīti par mazāk 
svarīgiem;   

- Neraugoties uz paaudžu pārstāvību un zināmām pretrunām, kopiena ir ļoti vienota 
savās iecerēs, kā arī izteikti iniciatīvas bagāta – tiek saskatītas vajadzības, diskusijas ir 
aktīvas un jēgpilnas;  

- Uzskatāms un pat pārsteidzošs pašvaldības investīciju trūkums Demenē. Kopiena 
atzīst, ka pēdējo 10 – 15 gadu laikā ciematā nav veikti nekādi būtiski ieguldījumi. 
Teritorija tiek sakopta, taču publiskā infrastruktūra ir  fiziski un morāli novecojusi; 

- Īpaši asi šis aspekts atklājas, salīdzinot ar netālo Lietuvas mazpilsētu Zarasiem, kur, 
izbūvējot modernu infrastruktūru, ezers un, līdz ar to, arī visa pierobežas pilsētiņa ir 
kļuvusi par aktīvu tūrisma centru. Šai salīdzinājumā absolūti neizmantotais Demenes 
ainaviskais potenciāls ir uzkrītošs.  

Izaicinājums – pilnīgs Augšdaugavas (līdz 2021.gadam - Daugavpils) novada 
pašvaldības investīciju trūkums Demenē. Minētā trūkuma/ignorances ilgstošais laika 
periods apdraud kopienas toleranci pret pašvaldību un valsts pārvaldi, lojalitāti valstij 
un tās institūcijām. Ņemot vērā to, ka Demene ir pierobežas pagasts, un tā iedzīvotāju 
sastāvā pamatnācija ir izteiktā mazākumā, situācija būtu risināma pietiekami operatīvi, 
jo šobrīd Demenes kopienā vēl dominē gan entuziasms, gan ticība tam, ka situācija var 
uzlaboties. 

Kopējie analizēto kopienu problemātiskie aspekti 

1) Neticība pašvaldību gatavībai ieguldīt nopietnas investīcijas attālākos ciematos. 
Minētā neticība ir objektīvi pamatota, visizteiktāk tas  manifestējas Demenes 
gadījumā; 

2) Cilvēkresursu trūkums attālos pagastos, akcentējot tieši pašvaldības speciālistu 
trūkumu. Pēdējās administratīvi teritoriālās reformas rezultātā pašvaldības darbavietu 
skaits  pagastos ir samazināts, apvienotas daudzveidīgas funkcijas, nepievēršot 
pietiekamu uzmanību darbinieku kvalifikācijai. Šis, kā arī pieticīgais darbinieku 
atalgojums, veido pasīvu, neprofesionālu kultūrsociālo vidi, pie tam – ilgstošā laika 
periodā. Šī aspekta sekas visizteiktāk atspoguļojas Subatē, kur netiek izmantots vietas 
potenciāls, kā arī Ritē, kur esošie darbinieki ir koncentrēti uz iedzīvotāju 
pamatvajadzībām, un neatrod nedz laiku, nedz iekšējos resursus, lai veiktu kādus 
būtiskus uzlabojumus kopienā; 

3) Izteikts sieviešu īpatsvars kopienas pārstāvjos attālajās apdzīvotajās vietās. Tas 
attiecināms gan uz pašvaldības darbiniekiem, gan aktīvajiem iedzīvotājiem. No 42 
fokusgrupu dalībniekiem tikai 3 bija vīrieši. Tai pašā laikā, fokusgrupu aptverto 
pašvaldību deputātu sastāvs ir šāds: 



29 
 

Jēkabpils novads – 15 vīrieši un 4 sievietes; Aizkraukles novads – 14 vīrieši un 5 
sievietes; Augšdaugavas novads – 13 vīrieši un 2 sievietes. 

 
Kā redzams, vīriešu/sieviešu īpatsvars  politiskajā varā pašvaldībās un attālo apdzīvoto vietu 
aktīvajā kodolā ir apgriezti proporcionāls, tam pievēršama pastiprināta uzmanība.  

Kontaktu datubāze Sēlijas pašvaldībās pilsoniskās līdzdalības 
jautājumu risināšanai 

Jēkabpils novads 
Domes priekšsēdētājs +371 20288055; +371 65232335 

raivis.ragainis@jekabpils.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks izglītības un 
kultūras jautājumos 

+371 26308473 

alfons.zuks@jekabpils.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
jautājumos 

+37120288053 

karlis.stars@jekabpils.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks veselības un 
sociālo pakalpojumu jautājumos 

+371 29204384 

aivars.vanags@jekabpils.lv 

Izpilddirektors +371 25416435 

uldis.skreivers@jekabpils.lv 

Sabiedrisko attiecību nodaļa +371 29992788 

san@jekabpils.lv 

Iglītības pārvalde +371 65207054  

izglitibasparvalde@edu.jekabpils.lv  

Kultūras pārvalde 65221152, 65283783  

 jkp@jekabpils.lv  

Klientu apkalpošanas nodaļa +371 28645857 

pasts@jekabpils.lv  

Sociālais dienests +371 65207081; +371 80020091; +371 65207092 

sd@jekabpils.lv 

Pašvaldības policija +371 65283888 

Novada NVO kontakti https://www.jekabpils.lv/lv/nvo-kontakti  

Referents NVO darba un 
uzņēmējdarbības atbalsta jautājumos 

+371 28635513 

natalija.gerasimova@jekabpils.lv 

Trauksmes celšana https://www.jekabpils.lv/lv/trauksmes-celsana  

mailto:raivis.ragainis@jekabpils.lv
mailto:alfons.zuks@jekabpils.lv
mailto:karlis.stars@jekabpils.lv
mailto:aivars.vanags@jekabpils.lv
mailto:uldis.skreivers@jekabpils.lv
mailto:san@jekabpils.lv
mailto:izglitibasparvalde@edu.jekabpils.lv
mailto:jkp@jekabpils.lv
mailto:pasts@jekabpils.lv
mailto:sd@jekabpils.lv
https://www.jekabpils.lv/lv/nvo-kontakti
mailto:natalija.gerasimova@jekabpils.lv
https://www.jekabpils.lv/lv/trauksmes-celsana


30 
 

Aizkraukles novads 
Domes priekšsēdētājs +371 65133931 

+371 29276729 

leons.lidums@aizkraukle.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks attīstības un 
sadarbības jautājumos 

+371 64901042 

+371 29363381 

dainis.vingris@aizkraukle.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības un vides jautājumos 

+371 25664454 

andris.zalitis@aizkraukle.lv 

Izpilddirektors +371 27775539 

uldis.riekstins@aizkraukle.lv 

Sabiedrisko attiecību nodaļa +371 26671875 

info@aizkraukle.lv 

Iglītības pārvalde +371 65133918 

+371 26419839 

sarmite.klavina@aizkraukle.lv 

Kultūras pārvalde +371 29116791 kulturasparvalde@aizkraukle.lv 

Apvienību un pagastu pārvaldes un 
pakalpojumu centri 

https://www.aizkraukle.lv/lv/apvienibu-un-
pagastu-parvaldes-un-pakalpojumu-centri  

Sociālais dienests +371 65133940 

soccentrs@aizkraukle.lv 

Pašvaldības policija +371 65123881 

pasv.policija@aizkraukle.lv 

Trauksmes celšana https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksmes-
celsana  

 

  

mailto:leons.lidums@aizkraukle.lv
mailto:dainis.vingris@aizkraukle.lv
mailto:andris.zalitis@aizkraukle.lv
mailto:uldis.riekstins@aizkraukle.lv
mailto:info@aizkraukle.lv
mailto:sarmite.klavina@aizkraukle.lv
mailto:kulturasparvalde@aizkraukle.lv
https://www.aizkraukle.lv/lv/apvienibu-un-pagastu-parvaldes-un-pakalpojumu-centri
https://www.aizkraukle.lv/lv/apvienibu-un-pagastu-parvaldes-un-pakalpojumu-centri
mailto:soccentrs@aizkraukle.lv
mailto:pasv.policija@aizkraukle.lv
https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksmes-celsana


31 
 

Augšdaugavas novads 
Domes priekšsēdētājs +371 65476811 

arvids.kucins@augsdaugavasnovads.lv 

Priekšsēdētāja 1.vietnieks +371 65476749 

aivars.rascevskis@augsdaugavasnovads.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks  +371 65422218 

vitalijs.aizbalts@augsdaugavasnovads.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks  +371 29117400 

maigurs.krievans@augsdaugavasnovads.lv 

Izpilddirektors +371 65422237 

peteris.dzalbe@augsdaugavasnovads.lv 

Sabiedrisko attiecību nodaļa +371 65476884 

vestis@augsdaugavasnovads.lv 

Iglītības pārvalde +371 65476830 

izglitiba@augsdaugavasnovads.lv  

Kultūras pārvalde +371 29191840 

kultura@augsdaugavasnovads.lv 

Klientu apkalpošana, centrālā 
administrācija 

+371 65422238 

pasts@augsdaugavasnovads.lv 

Sociālais dienests +371 65476823 

socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv 

Novada NVO kontakti https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/
sabiedriba/biedribas/  

Trauksmes celšana  https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi
ba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/  

 

  

mailto:arvids.kucins@augsdaugavasnovads.lv
mailto:aivars.rascevskis@augsdaugavasnovads.lv
mailto:vitalijs.aizbalts@augsdaugavasnovads.lv
mailto:maigurs.krievans@augsdaugavasnovads.lv
mailto:peteris.dzalbe@augsdaugavasnovads.lv
mailto:vestis@augsdaugavasnovads.lv
mailto:izglitiba@augsdaugavasnovads.lv
mailto:kultura@augsdaugavasnovads.lv
https://www.augsdaugavasnovads.lv/kontakti/pasts@augsdaugavasnovads.lv
mailto:socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/biedribas/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/biedribas/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/


32 
 

Krāslavas novads 
Domes priekšsēdētājs +371 65624383 

dome@kraslava.lv 

Priekšsēdētāja 1.vietnieks  +371 65624383 

dome@kraslava.lv 

Priekšsēdētāja vietnieks  +371 28323631 

dome@kraslava.lv 

Izpilddirektors +371 65681764 

viktors.aispurs@kraslava.lv 

Pašvaldības informatīvā izdevuma 
"Krāslavas Vēstis" redaktors  

+371 65681765 

+371 29389143 

juris.roga@kraslava.lv 

Iglītības pārvalde +371 65620025 

izglitiba@kraslava.lv 

Kultūras un tūrisma pārvalde +371 29455008 

ktp@kraslava.lv 

Centrālā administrācija 

 

+371 65624383 

dome@kraslava.lv 

Sociālais dienests +371 65622528 

socdienests@kraslava.lv 

Pašvaldības policija +371 65622907 

+371 65681772 

pasvaldibas.policija@kraslava.lv 

Trauksmes celšana https://www.kraslava.lv/lv/trauksmes-celsana  

mailto:dome@kraslava.lv
mailto:dome@kraslava.lv
mailto:dome@kraslava.lv
mailto:viktors.aispurs@kraslava.lv
mailto:juris.roga@kraslava.lv
mailto:izglitiba@kraslava.lv
mailto:ktp@kraslava.lv
mailto:dome@kraslava.lv
mailto:socdienests@kraslava.lv
mailto:pasvaldibas.policija@kraslava.lv
https://www.kraslava.lv/lv/trauksmes-celsana


33 
 

Pilsoniskās sabiedrības līdzdalības NVO datubāze Latvijā 
Latvijas NVO, kas darbojas pilsoniskās sabiedrības līdzdalības, minoritāšu, sociālās, teritoriālās, nacionālās, reliģiskās, dzimumu un vecuma 
diskriminācijas, ekonomiskās atstumtības jomās. Valsts un reģionālais līmenis. 

Nr. Organizācija Darbības joma, mērķi, specifika Darbības 
teritorija 

Kontakti 

1 Latvijas Pilsoniskā 
Alianse 

Pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību un nodibinājumu 
kopējās intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un 
cilvēktiesībām. 

Visa 
Latvija 

+371 24245580 

alianse@nvo.lv 

https://nvo.lv  

2 PROVIDUS Sabiedriskās politikas centrs, kas palīdz Latvijas politikā pieņemt 
labākus lēmumus, kalpo par sanitāru sliktiem lēmumiem un 
veicina sabiedrības līdzdalību. 

Visa 
Latvija 

+371 6 703 9252 

info@providus 

https://providus.lv  

3 Latvijas Lauku 
forums 

Latvijas Lauku foruma misija ir veicināt Latvijas lauku līdzsvarotu 
attīstību, lai Latvijas lauki kļūtu par vietu, kur dzīvo apmierināti 
cilvēki, kuri savā dzīves vietā spēj realizēt ekonomiskās un 
sociālās vajadzības. 

Visa 
Latvija 

+371 28855427 
info@laukuforums.lv 

https://laukuforums.lv  

4 Alianse pārnozariskai 
ilgstpējīgai attīstībai 

Veicināt dažāda līmeņa un formu partnerību veidošanu un attīstību 
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai; 
Veicināt cilvēku labklājību, labbūtību un drošumspēju; 
Iestāties par nevardarbīgu un ilgtspējīgu indivīda un/vai grupas 
rīcību sevis, kopienas, valstu attīstībā. 

Visa 
Latvija 

+371 22148771 

Alliance4Dev@gmail.com 

https://alliancefordevelopment.
weebly.com  

5 Apeirons Cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvības nevalstiskā 
organizācija, kuras darbības prioritātes ir pieejamas vides attīstība, 
sociālo pakalpojumu dažādošana, nodarbinātība, sabiedrības 

Visa 
Latvija 

ivars@apeirons.lv 

+371 29452606 

https://nvo.lv/
tel:+37167039252
mailto:info@providus
https://providus.lv/
mailto:info@laukuforums.lv
https://laukuforums.lv/
https://alliancefordevelopment.weebly.com/
https://alliancefordevelopment.weebly.com/
mailto:ivars@apeirons.lv


34 
 

informēšana, brīvprātīgais darbs un izglītība. Cilvēku ar 
invaliditāti integrācija sabiedrībā. 

https://www.apeirons.lv  

6 Centrs Marta Sniedz profesionālus sociālos, juridiskos, psiholoģiskos 
pakalpojumus vardarbībā un cilvēku tirdzniecībā cietušām 
pieaugušām personām, nodrošina palīdzību sievietēm un viņu 
bērniem, kuri atrodas ievainojamās dzīves situācijās. 

Visa 
Latvija 

centrs@marta.lv 

+371 67378539 

https://marta.lv  

7 Samariešu apvienība Samariešu apvienība ir sertificēta kā daudzu sociālo pakalpojumu 
sniedzējs, ārstniecības un izglītības iestāde. LSA piedāvā daudzus 
sociālus, medicīniskus un apmācības pakalpojumus, kas klientiem 
ir pieejami gan ar pašvaldību vai darba devēju līdzdalību, gan arī 
individuāli. 

Visa 
Latvija 

Diennakts tālrunis: 8898 

samariesi@samariesi.lv 

https://samariesi.lv  

8 Mozaīka Mozaīka ir nevalstiska organizācija, kas dibināta ar mērķi uzlabot 
LGBT cilvēku tiesisko stāvokli Latvijā. Mozaīkas dibinātājus, 
biedrus un atbalstītājus vieno izpratne par to, ka veselīga un stipra 
demokrātija var veidoties valstīs, kur katrs iedzīvotājs jūtas 
līdzvērtīgs, brīvs veidot savu profesionālo un privāto dzīvi pēc 
saviem ieskatiem un drošs par to, ka valsts viņa tiesības aizstāvēs. 

Visa 
Latvija 

+371 28440340 

office@mozaika.lv 

https://www.mozaika.lv  

9 Zemgales NVO centrs Organizācija, kuras mērķis ir stiprināt pilsoniskās sabiedrības 
attīstību, veicinot nevalstisko organizāciju darbības atbalstu, 
attīstību un iesaisti sabiedriski nozīmīgos sociālekonomiskos 
procesos. 

Zemgales 
plānošanas 
reģions 

 +371 29802373 
 +371 26044412 
 info@zemgalei.lv  

https://zemgalei.lv  

10 Vidusdaugavas NVO 
centrs 

Pilsoniskas sabiedrības attīstības un iedzīvotāju līdzdalības 
veicināšana Vidusdaugavas reģionā; Nevaldības organizāciju 
darbības atbalsts un kapacitātes stiprināšana Vidusdaugavas 
reģionā; Sabiedrības un indivīdu sociālās integrācijas, saskaņas un 
labklājības veicināšana, sadarbības saišu starp veidošana. 

Jēkabpils 
novada 
teritorija  

+371 25142370 

vidusdaugavasnvo@inbox.lv  

https://www.vidusdaugavasnvo.l
v  

https://www.apeirons.lv/
mailto:centrs@marta.lv
https://marta.lv/
mailto:samariesi@samariesi.lv
https://samariesi.lv/
mailto:office@mozaika.lv
https://www.mozaika.lv/
mailto:info@zemgalei.lv
https://zemgalei.lv/
mailto:vidusdaugavasnvo@inbox.lv
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/


35 
 

11 Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centrs 

Attīstot un motivējot vietējo kopienu iniciatīvu: nevalstiskās 
organizācijas, interešu grupas, indivīdus, veicināt sabiedrības 
aktivitāti Augšdaugavas un Krāslavas novados. Dienvidlatgales 
NVO atbalsta centrs sniedz informatīvo, tehnisko un konsultatīvo 
palīdzību NVO centru tīkla lietotājiem. 

Augšdaug
avas un 
Krāslavas 
novadu 
pašvaldību 
teritorijas 

+371 26565858 

 nvo@nvoc.lv 

https://www.nvoc.lv 

 

 

12 Aizkraukles rajona 
partnerība 

LEADER pieejas ieviešana laukos, pilsoniskās sabiedrības un 
teritorijas attīstības jautājumi kopumā, starpvalstu un 
starpreģionālā sadarbība. 

Aizkraukl
es novada 
teritorija 

+371 29487108 
alda.paura@aizkrauklespartneri
ba.lv 

https://aizkrauklespartneriba.lv/ 

13 Partnerība „Kaimiņi” LEADER pieejas ieviešana laukos, pilsoniskās sabiedrības un 
teritorijas attīstības jautājumi kopumā, starpvalstu un 
starpreģionālā sadarbība. 

Augšdaug
avas 
pašvaldība
s teritorija 

+371 29184640 

partneriba.kaimini@gmail.com 

https://daugavpils.partneribas.lv 

14 Lauku attīstības 
partnerība 
„Vidusdaugava” 

LEADER pieejas ieviešana laukos, pilsoniskās sabiedrības un 
teritorijas attīstības jautājumi kopumā, starpvalstu un 
starpreģionālā sadarbība.  

Jēkabpils 
novada 
pašvaldība
s teritorija 

+371 29449622 

vidusdaugavasnvo@inbox.lv  

https://www.vidusdaugavasnvo.l
v/  

15 Krāslavas rajona 
partnerība 

LEADER pieejas ieviešana laukos, pilsoniskās sabiedrības un 
teritorijas attīstības jautājumi kopumā, starpvalstu un 
starpreģionālā sadarbība. 

Krāslavas 
novada  
teritorija 

+371 25608232 
kraslavaspartneriba@inbox.lv 

https://www.kraslavaspartneriba
.lv/  

mailto:nvo@nvoc.lv
https://www.nvoc.lv/
mailto:alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv
mailto:alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv
mailto:partneriba.kaimini@gmail.com
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/kontakti/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/
mailto:kraslavaspartneriba@inbox.lv
https://www.kraslavaspartneriba.lv/
https://www.kraslavaspartneriba.lv/


36 
 

16 Kopienu sadarbības 
tīkls „Sēlijas salas” 

Pilsoniskās sabiedrības un teritorijas attīstības jautājumi kopumā, 
lauku kopienu apvienošana, kopienu tūrisma attīstība, lauku 
kopeinu interešu pārstāvība pašvaldību un valsts līmenī, reģiona 
identitātes veidošana. 

Sēlijas 
teritorija 

+371 22335439 

info@selija.com 

https://selija.com/selijassalas/  

17 Latvijas Krievu 
kultūras biedrība 

Krievu kultūras mantojuma apgūšana, saglabāšana, izpēte un 
popularizēšana; 
kultūras kā labvēlīga dialoga attīstība ar mērķi rast savstarpējo 
izpratni cilvēkos, kas pārstāv dažādas tautas un dažādu kultūru 
tradīcijas; labdarības, cilvēktiesību un indivīda tiesību 
aizsardzības, pilsoniskas sabiedrības attīstības, izglītības un 
kultūras zinātnes veicināšana. 

Visa 
Latvija 

Tālrunis:  +371 67403613 

E-
pasts: elena.matjakubova@gmai
l.com  

https://www.russkije.lv/  

https://www.lork.lv/  

18 I.Kozakēvičas 
Latvijas nacionālo 
kultūras biedrību 
asociācija 

LNKBA darbības virzieni: 
– senču kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība 
– harmonisku starpetnisko attiecību veidošana 
– valstī dzīvojošo cilvēku konsolidācija 
– dialoga, integrācijas, tolerances un dažādo tautību savstarpējo 
sadarbības ideju, eiropeisko principu realizācija 
– daudzvalodības propaganda un īpaši  latviešu valodas nozīmes 
stiprināšana 

Pašreiz apvieno vairāk, nekā divdesmit Latvijā dzīvojošu dažādu 
tautību kultūras biedrības un savienības. 

Visa 
Latvija 

 +371 67613638  

 lnkba2014@inbox.lv 

https://lnkba.lv/  

 

Nacionālo kultūras biedrību 
kontakti: 

https://lnkba.lv/societies/  

19 Gribu palīdzēt 
bēgļiem 

“Gribu palīdzēt bēgļiem” ir kustība, kas ar brīvprātīgo palīdzību 
sniedz tūlītēju palīdzību grūtībās nokļuvušajiem patvēruma 
meklētājiem. 

No saziedotiem līdzekļiem sedz neatliekamus izdevumus, 
piemēram, medicīnas izdevumus, dokumentu noformēšanu, 

Visa 
Latvija 

+371 29123348 

gribupalidzetbegliem@gmail.co
m  
https://gribupalidzetbegliem.lv/  

mailto:info@selija.com
https://selija.com/selijassalas/
mailto:elena.matjakubova@gmail.com
mailto:elena.matjakubova@gmail.com
https://www.russkije.lv/
https://www.lork.lv/
https://lnkba.lv/
https://lnkba.lv/societies/
mailto:gribupalidzetbegliem@gmail.com
mailto:gribupalidzetbegliem@gmail.com
https://gribupalidzetbegliem.lv/


37 
 

pārtikas produktu iegādi, komunālajos maksājumus, tāpat izīrējam 
dzīvokļus, kurus bez īres maksas un atlīdzības nododam grūtībās 
nonākušajām bēgļu ģimenēm. 

20 Baltijas vecticībnieku 
biedrība 

 

Veicināt vecticībnieku kultūras, audiovizuālo tehnoloģiju, 
pilsoniskās līdzdalības, dažādu sociālo grupu pilsoniskās izglītības 
un sociālās integrācijas, kā arī aktīvās atpūtas attīstību Latvijā un 
pasaulē. 

Visa 
Latvija 

+371 29462055 

balticstarove@gmail.com  

Pilsoniskās līdzdalības instrumenti 
Pilsoniskās līdzdalības iespējas, instrumenti Latvijā - valsts, reģionālā un pašvaldību līmenī. 

Līmenis/ 
nozare 

Instruments Apraksts un/vai tiesiskais pamatojums Kontakti, saites uz dokumentiem, 
mājaslapām 

Novadu 
pašvaldī-
bas 

Iedzīvotāju 
konsultatīvās 
padomes 

Pašvaldību likuma 53.pants nosaka „Lai iesaistītu sabiedrību 
atsevišķu pašvaldības funkciju vai uzdevumu pildīšanā, pašvaldība 
var izveidot konsultatīvās padomes un komisijas”. 

Konsultatīvo padomju veidošana pašvaldībās nav obligāta, bet tiek 
atļauta un rekomendēta. 

Konsultatīvo padomju darbu reglamentē katra pašvaldība pati, ar 
saviem iekšējiem normatīvajiem aktiem. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-
pasvaldibu-likums  

Pašvaldību 
līdzdalības budžets 

Pašvaldību likuma 59.pants nosaka obligātu līdzdalības budžetu 
pašvaldībās. Pašvaldība līdzdalības budžetu izmanto, lai veicinātu 
pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas 
attīstības jautājumu izlemšanā, ievērojot šā likuma prasības. Par 
līdzdalības budžeta izlietojumu lemj pašvaldības administratīvās 

https://likumi.lv/ta/id/336956-
pasvaldibu-likums 

Sk.plašāku informāciju 2.pielikumā  

mailto:balticstarove@gmail.com
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


38 
 

teritorijas iedzīvotāji. 

Līdzdalības budžets visām pašvaldībām obligāti ieviešams ar 
2025.gadu. 

Līdzdalības budžeta plānošanas un ieviešanas kārtību regulēs 
pašvaldību iekšējie normatīvie akti. 

Pašvaldību 
projektu konkursi 
NVO 

Lai atbalstītu savā teritorijā darbojošās NVO, t.sk., nodrošinātu 
pilsonisko līdzdalību pašvaldības teritorijā, pašvaldības katru gadu 
izsludina nelielu grantu konkursus nevalstiskajām organizācijām un 
neformālām iedzīvotāju interešu grupām. Projektu konkursu norisi 
regulē pašvaldību iekšējie normatīvie akti (konkursu nolikumi), kas 
tiek publicēti pašvaldību mājas lapās – vai nu pastāvīgi, vai, 
piemēram, Krāslavas novada gadījumā – izsludinot katra gada 
projektu konkursu. 

https://www.jekabpils.lv/lv/nolikumi 

https://www.aizkraukle.lv/lv/citi-
nolikumi 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/p
asvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-
dokumenti/?f1=176  

Jāseko līdzi 
https://www.kraslava.lv/lv/jaunumi, 
nolikums tiek publicēts, atverot katra 
gada projektu konkursu 

Pašvaldību 
dotācijas NVO 
darbībai 

Katras pašvaldības iekšējie normatīvie akti (parasti – noteikumi) 
nosaka kārtību, kādā novada pašvaldība atbalsta biedrības, 
nodibinājumus un reliģiskās organizācijas un kādā tiek kontrolēts 
finansējuma izlietojums. 

Veidojot nākamā gada budžetu, NVO pašvaldībās tiek aicinātas 
iesniegt savus finansējuma pieprasījumus, par atbalsta apjomu lemjot 
pašvaldības darba sēdēs. 

https://www.jekabpils.lv/lv/media/104
34/download?attachment 

https://www.aizkraukle.lv/lv/media/20
172/download?attachment 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/p
asvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-
dokumenti/page/2/?f1=178&f4=180 

https://www.kraslava.lv/lv/media/427
8/download?attachment  

https://www.jekabpils.lv/lv/nolikumi
https://www.aizkraukle.lv/lv/citi-nolikumi
https://www.aizkraukle.lv/lv/citi-nolikumi
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/?f1=176
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/?f1=176
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/?f1=176
https://www.kraslava.lv/lv/jaunumi
https://www.jekabpils.lv/lv/media/10434/download?attachment
https://www.jekabpils.lv/lv/media/10434/download?attachment
https://www.aizkraukle.lv/lv/media/20172/download?attachment
https://www.aizkraukle.lv/lv/media/20172/download?attachment
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/page/2/?f1=178&f4=180
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/page/2/?f1=178&f4=180
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/page/2/?f1=178&f4=180
https://www.kraslava.lv/lv/media/4278/download?attachment
https://www.kraslava.lv/lv/media/4278/download?attachment


39 
 

Dalība domes sēdēs Novada pašvaldību nolikumi nosaka kārtību, kādā iedzīvotāji var 
piedalīties domes un tās komiteju sēdēs. 

https://likumi.lv/ta/id/343854-
jekabpils-novada-pasvaldibas-
nolikums 

https://likumi.lv/ta/id/325723-
aizkraukles-novada-pasvaldibas-
nolikums  

https://likumi.lv/ta/id/341771-
augsdaugavas-novada-pasvaldibas-
nolikums 

https://likumi.lv/ta/id/328962-
kraslavas-novada-pasvaldibas-
nolikums  

Kolektīvie 
iesniegumi 

Pašvaldību nolikumi nosaka iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu 
gadījumus un kārtību, kādā tie iesniedzami izskatīšanai pašvaldībā 

https://likumi.lv/ta/id/343854-
jekabpils-novada-pasvaldibas-
nolikums 

https://likumi.lv/ta/id/325723-
aizkraukles-novada-pasvaldibas-
nolikums  

https://likumi.lv/ta/id/341771-
augsdaugavas-novada-pasvaldibas-
nolikums 

https://likumi.lv/ta/id/328962-
kraslavas-novada-pasvaldibas-
nolikums 

Trauksmes celšana Trauksmes celšanas likuma  mērķis ir veicināt, lai sabiedrības https://likumi.lv/ta/id/329680-

https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/343854-jekabpils-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/325723-aizkraukles-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/341771-augsdaugavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/328962-kraslavas-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/329680-trauksmes-celsanas-likums


40 
 

interesēs tiek celta trauksme par pārkāpumiem, un nodrošināt 
trauksmes celšanas mehānismu izveidi un darbību, kā arī trauksmes 
cēlēju pienācīgu aizsardzību. 

Trauksmes cēlējs ir tiesīgs celt trauksmi par jebkuru pārkāpumu, kas 
kaitē sabiedrības interesēm, īpaši par pārkāpumiem šādās jomās. 
Pašvaldību pienākums ir reaģēt uz trauksmes celšanas ziņojumiem 
pašvaldībā, un informācija par trauksmes celšanu ir pieejama visu 
pašvaldību mājas lapās. 

trauksmes-celsanas-likums  

https://www.jekabpils.lv/lv/trauksmes
-celsana 

https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksme
s-celsana 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/p
asvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-
celsana/ 

https://www.kraslava.lv/lv/trauksmes-
celsana 

Attīstības 
dokumentu, 
investīciju un citas 
publiskās un 
sabiedriskās 
apspriešanas 
pašvaldībās 

Pašvaldību likuma 54.un 55.pants nosaka publisko un sabiedrisko 
apspriešanu procedūru pašvaldībās. Apspriešanas tiek rīkotas, lai 
veicinātu iedzīvotāju līdzdalību vietējas nozīmes jautājumu lemšanā 
un ievērotu iedzīvotāju intereses, pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu tās autonomās kompetences jautājumos. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-
pasvaldibu-likums  

Plānoša-
nas 
reģioni, 
Sēlija 

Iesaistīšanās, dalība 
reģionu NVO 
centros 

NVO centri ir reģionāla mēroga organizācijas, kuru mērķis ir stiprināt 
pilsoniskās sabiedrības attīstību, veicinot nevalstisko organizāciju 
darbības atbalstu, attīstību un iesaisti sabiedriski nozīmīgos 
sociālekonomiskos procesos. 

NVO centri darbojas kā informācijas pārneses punkti pilsoniskā 
aktīvisma un sabiedrības līdzdalības jomā. 

Izglītošana, informēšana, jauniešu piesaiste NVO sektoram, 
brīvprātīgā darba attīstības veicināšana. 

Zemgales NVO centrs: 

+371 29802373. +371 26044412 
info@zemgalei.lv 
zemgalei.lv 

Vidusdaugavas NVO centrs: 

+371 25142370 

+371 29 449 622 (LEADER 
jautājumos) 

https://www.jekabpils.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.jekabpils.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.aizkraukle.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/trauksmes-celsana/
https://www.kraslava.lv/lv/trauksmes-celsana
https://www.kraslava.lv/lv/trauksmes-celsana
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
tel:+37129802373
tel:+37126044412
mailto:info@zemgalei.lv
http://zemgalei.lv/


41 
 

Īsteno sadarbības, interešu pārstāvības, nelielus regrantēšanas, 
jauniešu, minoritāšu interešu aizstāvības, pret diskrimināciju vērstus 
un cita veida projektus. Organizē reģiona NVO forumus, seminārus, 
veic darbības mērķiem atbilstošus pētījumus. 

 

 

vidusdaugavasnvo@inbox.lv 

https://www.vidusdaugavasnvo.lv 

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs: 

+371 26565858 

 nvo@nvoc.lv 
https://www.nvoc.lv  

Iesaistīšanās, dalība 
Vietējās rīcības 
grupās (VRG) – 
lauku partnerībās 

Vietējās rīcības grupas (VRG), jeb Lauku partnerības ir organizācijas, 
kas savas darbības teritorijās darbojas uz privātās – publiskās 
partnerības principa, teritorijas attīstības mērķiem apvienojot 
pašvaldības, uzņēmējus, privātpersonas un teritorijas NVO.  

VRG plānošanas periodu laika posmiem izstrādā SVVA (Sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas), kuru izstrādes laikā aktīvi 
iesaista savas darbības teritorijas sabiedrību. 

VRG administrē LEADER projektu ieviešanu savā darbības teritorijā, 
atbilstoši savām SVVA, vienlaikus veicot teritorijas aktivizēšanas 
pasākumus un īstenojot starpvalstu un starpteritoriālās sadarbības 
projektus, kuros gala labuma saņēmēji ir teritorijas NVO. 

VRG īsteno arī citu ES un valsts programmu projektus, kas virza 
teritorijas attīstību uz SVVA noteiktajiem mērķiem. 

Piedāvā arī apmācības, tīklošanās pasākumus un pieredzes iegūšanas 
un apmaiņas iespējas. 

Lai kļūtu par VRG aktivitāšu gala labuma saņēmēju, nav jābūt VRG 
biedram, taču lemšanas procesos piedalās tikai biedri.  

Aizkraukles rajona partnerība 

+371 29487108 
alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv 

https://aizkrauklespartneriba.lv/ 

Lauku attīstības partnerība 
„Vidusdaugava” 

+371 29449622 

vidusdaugavasnvo@inbox.lv  

https://www.vidusdaugavasnvo.lv/ 

Partnerība „Kaimiņi” 

+371 29184640 

partneriba.kaimini@gmail.com 

https://daugavpils.partneribas.lv 

Krāslavas rajona partnerība 

+371 25608232 
kraslavaspartneriba@inbox.lv 

mailto:vidusdaugavasnvo@inbox.lv
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/
mailto:nvo@nvoc.lv
https://www.nvoc.lv/
mailto:alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv
https://aizkrauklespartneriba.lv/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/kontakti/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/
mailto:partneriba.kaimini@gmail.com
https://daugavpils.partneribas.lv/
mailto:kraslavaspartneriba@inbox.lv


42 
 

https://www.kraslavaspartneriba.lv/ 

Iesaistīšanās, dalība 
Sēlijas kopienu 
sadarbības tīklā 

Biedrība „Kopienu sadarbības tīkls „Sēlijas salas”” Sēlijas lauku 
kopienām nodrošina tīklošanās pasākumus, pozitīvās publicitātes 
pasākumumus, apmācības un interešu pārstāvību vietējās pašvaldībās. 
Ir MK un NVO memoranda loceklis. Organizē ikgadējus pasākumus: 
Sēlijas NVO forumu, tūrisma tirgu, kopienu apmācību nometni. 
Koordinē  Mājas kafejnīcu dienas Sēlijā. Uz konsorcija līguma 
pamata ar partnerību „Kaimiņi” administrē „Sēlijas kultūras 
programmas” publicitātes kampaņas un pasākumus. Īsteno identitātes 
veidošanas un lauku biedrību kapacitātes celšanas projektus. Sniedz 
konsultācijas un praktisku palīdzību mazo NVO projektu 
sagatavošanā. 

Uztur kopienu aktīvistu kontaktu bāzi un kopienu tūrisma datubāzi. 

Administrē vienīgo kopīgo Sēlijas kopienu un tūrisma interneta 
vietni.  

Lai saņemtu organizācijas atbalstu, nav jākļūst par tās biedru, pietiek 
izteikt vēlēšanos pievienoties sadarbības tīklam un piedalīties tīkla 
aktivitātēs. 

+371 22335429 

info@selija.com 

https://selija.com/selijassalas  

Iesaistīšanās, dalība 
reģionālo vai valsts 
līmeņa tūrisma 
asociācijās 

Tūrisma asociācijas veido kopīgus teritorijas mārketinga pasākumus, 
izdod elektroniskus un drukātus ceļvežus, saviem biedriem nodrošina 
nozarei aktuālas informācijas pieejamību un veido pozitīvo 
publicitāti. Iespējams iesaistīties kādā no šo organizāciju projektiem 
vai akcijām, piemēram , ikgadējā pasākumā „Atvērtās dienas laukos”, 
apmācībās tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju tīklošanās pasākumos. Iespējams iekļauties kādā no lauku 
tūrisma ceļvežiem vai tūrisma kartēm. 

Lauku ceļotājs 

+371 67617600 

lauku@celotajs.lv  

https://www.celotajs.lv  

Zemgales  tūrisma asociācija 

+371 26457713 

https://www.kraslavaspartneriba.lv/
mailto:info@selija.com
https://selija.com/selijassalas
mailto:lauku@celotajs.lv
https://www.celotajs.lv/


43 
 

info@travelzemgale.lv  

https://www.travelzemgale.lv  

Latgales tūrisma asociācija 

info@latgale.travel 

https://latgale.travel  

Valsts Iesaistīšanās, dalība 
Latvijas lauku 
forumā 

Latvijas Lauku forums (LLF) dibināts 2004. gada 22. decembrī un 
reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2005. gada 27. aprīlī. 
LLF apvieno Latvijas lauku nevalstiskās organizācijas, lai veicinātu 
Latvijas lauku (vietējo) teritoriju ilgtspējīgu attīstību; 

stiprinātu pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijas laukos, 
sekmējot vietējās iniciatīvas attīstību un sadarbību; 
pārstāvētu Latvijas lauku iedzīvotāju intereses nacionāla un 
starptautiska līmeņa institūcijās. 

+371 28855427 
info@laukuforums.lv 

https://laukuforums.lv  

Iesaistīšanās, dalība 
Nevalstisko 
organizāciju un 
Ministru kabineta 
sadarbības 
memoranda 
īstenošanas padomē 

Memoranda mērķis ir sekmēt efektīvas un sabiedrības interesēm 
atbilstošanas valsts pārvaldes darbību, nodrošinot pilsoniskās 
sabiedrības attīstību un iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos visos 
līmeņos un posmos valsts pārvaldē, veicinot demokrātiskas valsts 
pamatelementa – pilsoniskās sabiedrības – līdzdalību un attīstību. 

Lai sasniegtu memoranda mērķus, Ministru kabinets un pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas (memoranda locekļi) līdzdarbojas 
pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā un attīstībā, normatīvo aktu 
izstrādē un īstenošanā, kā arī attīstības plānošanas dokumentos 
noteikto mērķu un uzdevumu izstrādē un īstenošanā. 

NVO – memoranda locekļiem – ir iespēja reizi pusgadā izvirzīt savu 
pārstāvi memoranda padomē. Memoranda padomes sēdes notiek reizi 
mēnesī. 

https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-
organizaciju-un-ministru-kabineta-
sadarbibas-memoranda-istenosanas-
padome  

mailto:info@travelzemgale.lv
https://www.travelzemgale.lv/
mailto:info@latgale.travel
https://latgale.travel/
mailto:info@laukuforums.lv
https://laukuforums.lv/
https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome
https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome
https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome
https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome


44 
 

Iesaistīšanās, dalība 
Viedo ciemu 
kustībā 

Veidojot vienotu izpratni par to, kas ir Viedais ciems, EK noteikusi 
kritērijus, kas ļauj vieglāk orientēties un saprast, kādi esam un uz ko 
mums, iespējams, ir jātiecas. 

Saskaņā ar EK definīciju Viedie ciemi ir kopienas lauku apvidos, 
kas izmanto inovatīvus (radošus) risinājumus, lai uzlabotu dzīves 
apstākļus konkrētajā teritorijā un nodrošinātu ilgtspēju, balstoties uz 
savām stiprajām īpašībām un iespējām. Viedie ciemi 
piedāvā līdzdalības iespēju katram interesentam, lai izstrādātu un 
īstenotu savu stratēģiju un kopīgi uzlabotu ciema ekonomiskos, 
sociālos un vides apstākļus, jo īpaši, izmantojot digitālo tehnoloģiju 
piedāvātos risinājumus. Viedie ciemi spēj attīstīties, sadarbojoties un 
arī apvienojoties ar citām kopienām un dalībniekiem lauku un pilsētu 
teritorijās. Iesaistīto ierosinājumi un Viedā ciema stratēģijas 
īstenošana var balstīties uz esošajām iniciatīvām un to var finansēt no 
dažādiem valsts un privātiem avotiem. 

Latvijā vēl nav ieviests Viedā ciema statuss, taču reizi gadā biedrība 
„Latvijas Lauku forums” izsludina kopienu pieteikšanos uz Viedā 
ciema atpazīstamības zīmes iegūšanu, nosakot kritērijus un 
pieteikumus vērtējot neatkarīgai komisijai. 

Tiek nodrošināti Viedo ciemu tīklošanās un apmācību pasākumi, kā 
arī pozitīvā publicitāte Latvijas un ārvalstu mērogā. Dažas no VRG 
(Lauku partnerībām) 2023.-2027.gada perioda Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijās noteikušas Viedo ciemu veidošanos 
savās teritorijās kā īpaši atbalstāmas iniciatīvas. 

https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/
viedie-ciemi  

Iesaistīšanās, dalība 
Latvijas lauku 
kopienu 

Latvijas Lauku kopienu parlaments (LLKP) notiek reizi divos gados 
un tā mērķis ir kopīgi rast veiksmīgus risinājumus, kā arī jaunas 
iespējas lauku attīstībai, veicinot dažādu iesaistīto pušu sadarbību 
vietējā, reģionālā un nacionālā mērogā. Kopienu parlamenta darbības 

https://laukuforums.lv/lv/archives/cate
gory/latvijas-lauku-kopienu-
parlaments  

https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-ciemi
https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-ciemi
https://laukuforums.lv/lv/archives/category/latvijas-lauku-kopienu-parlaments
https://laukuforums.lv/lv/archives/category/latvijas-lauku-kopienu-parlaments
https://laukuforums.lv/lv/archives/category/latvijas-lauku-kopienu-parlaments


45 
 

parlamentā princips balstās līdzvērtīgā dialogā starp kopienu pārstāvjiem un 
politikas veidotājiem. 

Pulcējas gan pašvaldību un valsts pārvaldes pārstāvji, gan uzņēmēji, 
gan politikas veidotāji, akadēmiķi, aktīvisti, lauku attīstības 
profesionāļi un entuziasti. Tie ir vairāki simti interesentu, kuriem ir 
viens mērķis: rast risinājumus Latvijas lauku ilgtspējai gan lokālā, 
gan politiskā līmenī, kā arī lauku iedzīvotāju labklājības veicināšanai. 

Lauku kopienu parlaments notiek kādā no Latvijas lauku kopienām. 

Sabiedriskās 
līdzdalības iespējas 
Tiesību aktu 
portālā 

Lai tiesību aktu projekti glabātos vienuviet, izveidots Vienotais 
tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls jeb TAP 
portāls. Tā ir digitāla informācijas sistēma, kur tiek izstrādāti, 
saskaņoti un apstiprināti tiesību aktu projekti, kas virzīti 
apstiprināšanai valdībā. Šajā portālā ikviens var aktīvi iesaistīties 
tiesību aktu izstrādē – sniegt viedokli un sekot līdzi dokumentu 
virzībai. Pēcāk Ministru kabineta sēžu atklātajā daļā var sekot līdzi 
lēmumu pieņemšanas procesam tiešraidē. 

TAP portālā ikviens sabiedrības loceklis var sekot līdzi dokumentu 
virzībai, sākot ar idejas stadiju (diskusiju dokuments) un beidzot jau 
ar konkrētu tiesību akta projektu. Portāls ir solis pretī sabiedrības 
līdzdalības iespēju paplašināšanai valdības lēmumu pieņemšanas 
procesā, nodrošinot sabiedrības pārstāvju (indivīdi, nevalstiskās 
organizācijas) iesaisti nozīmīgāko politikas dokumentu un tiesību 
aktu izstrādē jau pašā sākumposmā. Tas veicina kvalitatīvāku un ar 
sabiedrību saskaņotu valdības lēmumu izstrādi. TAP portāls sekmē 
atklātību un informācijas pieejamību par valsts pārvaldes darbu. 

Valsts un pašvaldību iestādēm savās tīmekļvietnēs vairs nav obligāti 
jāievieto informācija par izstrādes un saskaņošanas procesā esošiem 

https://tapportals.mk.gov.lv/public_pa
rticipation  

https://www.mk.gov.lv/lv/tiesraide 

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://www.mk.gov.lv/lv/tiesraide


46 
 

dokumentiem, viss glabājas TAP portālā. 

Kopienas un NVO 
kapacitātes, 
pilsoniskās 
sabiedrības 
aktivizēšanas 
projektu 
īstenošana, 
kultūrtelpas 
veidošanas projektu 
īstenošana 

Piedaloties NVO sektoram pieejamajos projektu konkursos un tos 
īstenojot, pilsoniskajai sabiedrībai ir iespējas: 
Virzīt saviem mērķiem atbilstošas pilsoniskās iniciatīvas vietējā un 
reģionālā mērogā, iesiastīties aktuālajos politiskajos un pilsoniskajos 
procesos Valsts līmenī; 
Celt NVO cilvēkresursu, zināšanu un prasmju, kā arī tehnisko 
kapacitāti; 
Īstenot vietējai kopienai aktuālus procesus, veidot kopienas identitāti, 
iekļauties Valsts mēroga sadarbības un iformācijas tīklos; 
Veidot vienotu reģiona kultūrtelpu, īstenot iekļaujošus, integrācijas 
pasākumus; 
Publiskajā vidē runāt par cilvēktiesībām kopumā, aizstāvēt 
minoritāšu, sociālās, ekonomiskās un teritoriālās atstumtības riskiem 
pakļauto cilvēku interesēm; 
Veikt dažādu nozaru pētījumus, veidot informācijas bāzes; 
Veikt sabiedrības, kopienas saliedētības, interešu pārstāvības 
aktivitātes; 
Rūpēties par kopienas pozitīvo tēlu, veidojot pozitīvās informācijas 
kampaņas; 
Īīstenot citas savai kopienai aktuālas darbības. 

Detalizētu informāciju sk. 2.pielikumā 

https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-
konkursi  

https://selija.com/selijas-kulturas-
programma  

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs  

https://www.britishcouncil.lv 

https://vkkf.lv/index/konkursi/konkurs
u-grafiks-2023/  

ManaBalss.lv  
līdzdalības 
platforma 

Platforma ManaBalss kopš 2011. gada sniedz bezmaksas servisu 
Latvijas iedzīvotājiem - iniciatīvu parakstītājiem un iesniedzējiem, 
kas nav saistīti ar politiskajām vai komerciālajām interesēm. 

Bez maksas iniciatīvas platformā var arī iesniegt politiski neitrālas 

https://manabalss.lv/  

https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-konkursi
https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-konkursi
https://selija.com/selijas-kulturas-programma
https://selija.com/selijas-kulturas-programma
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs
https://www.britishcouncil.lv/
https://vkkf.lv/index/konkursi/konkursu-grafiks-2023/
https://vkkf.lv/index/konkursi/konkursu-grafiks-2023/
https://manabalss.lv/


47 
 

biedrības, nodibinājumi un asociācijas, kas darbojas sabiedrības labā. 

Prese, radio, 
televīzija, sociālie 
tīkli 

Prese, radio un televīzija, gan reģionālā, gan valsts mērogā var būt 
pilsoniskās līdzdalības rīks, lai: 

Informētu sabiedrību par NVO vai kopienas aktivitātēm, mēķiem, 
aktuālajiem projektiem vai politiskajiem, kultūras, pilsoniskajiem 
procesiem; 

Veidotu vietas pozitīvo publicitāti, pievērstu plašākas sabiedrības 
uzmanību teritorijai kopumā; 

Mediji var kalpot arī kā galējās nepieciešamības (izmisuma) rīks 
gadījumos, kad demokrātiskā ceļā organizācija vai kopiena, vai 
personu grupa nevar panākt savu tiesību aizsardzību un/ vai 
pārstāvību. 

Sociālie tīkli kalpo: 

Informatīvās aprites nodrošināšanai starp NVO vai kādu citu 
sabiedrības aktīvistu grupu un plašāku sabiedrību un/ vai mērķa 
grupu; 

Teritorijas popularizēšanas, teritorijā pieejamo pakalpojumu un 
norišu popularizēšanas un citas pozitīvās publicitātes mērķiem; 

Kā sabiedrības diskusiju un viedokļu noskaidrošanas  platformas; 

Kā tīklošanās un domubiedru platformas; 

Kā vietējo, „mazo” ziņu platformas. 

 

Latgales reģionālā televīzija 

+371 26339536 

lrt.zinas@inbox.lv 

lrt@lrtv.lv 

https://lrtv.lv/  

Vidusdaugavas televīzija 

+371 22007817, 
e-pasts: zinas@vdtv.lv 

https://www.vdtv.lv/  

Latgales Radio 

+371 64607570 

radiolg@inbox.lv 

http://www.radiolg.lv/  

Jēkabpils Radio 1 

+371 22320220 

zinas@radio1.lv 

https://www.radio1.lv/  

Laikraksts „Brīvā Daugava” 

 +371 65237942 

 janis@bdaugava.lv 

mailto:lrt.zinas@inbox.lv
mailto:lrt@lrtv.lv
https://lrtv.lv/
mailto:zinas@vdtv.lv
https://www.vdtv.lv/
mailto:rekat@inbox.lv
http://www.radiolg.lv/
https://www.radio1.lv/
mailto:janis@bdaugava.lv


48 
 

https://www.bdaugava.lv/  

Laikraksts „Staburags” 

+371 26544160 

agita@staburags.lv 

https://staburags.lv/  

Laikraksts „Latgales laiks” 

+371 29454560 

info@latgaleslaiks.lv 

https://latgaleslaiks.lv/  

Vispārēji Sabiedriskās domas 
aptaujas, nozaru 
aptaujas, dalība 
pētījumos 

Aptaujas un pētījumi dod divu virzienu pilsoniskās līdzdalības 
iespējas: 

Fiziskas un juridiskas personas ir tiesīgas piedalīties un paust savu 
viedokli publiskajās sabiedriskās domas aptaujās, kuras pilsoniskās 
iesiastes nepieciešamības gadījumos publicē nozaru ministrijas, 
zinātniski pētnieciskie institūti vai NVO jumta organizācijas. 
Aptaujas bieži ir anonīmas, un/vai tās notiek atbilstoši datu 
aizsardzību regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

Pētījumu vai periodu izvērtējumu ietvaros uzaicinājumus uz 
specifiskām aptaujās atbildīgās iestādes vai organizācijas izsūta, 
atbilstoši nozaru vajadzībām un to mērķa grupām. 

Savu iniciatīvu īstenošanas vajadzībām kopienas, iniciatīvas grupas 
vai NVO var izveidot savu aptauju, lai noskaidrotu sabiedrības 
kopumā, plašākas vai šaurākas mērķa grupas viedokli vai iegūtu 
datus sev interesējošā jomā. Tādā gadījumā ir iespējams izveidot savu 
aptauju tiešsaistē vairākās platformās, un aptaujas procesu organizēt, 

Aptauju veidošanas platformas: 

https://www.visidati.lv/ 

https://surveynuts.com/ 

https://workspace.google.com/  

 

https://www.bdaugava.lv/
mailto:agita@staburags.lv
https://staburags.lv/
mailto:info@latgaleslaiks.lv
https://latgaleslaiks.lv/
https://www.visidati.lv/
https://surveynuts.com/
https://workspace.google.com/


49 
 

saiti uz tiešsaistes aptauju izsūtot respondentiem vai to publicējot 
interneta vidē, atkarībā no aptaujas specifikas. 

Tiesības, 
diskrimi-
nācija 

Tiesībsargs Konsultāciju var saņemt par iespējamiem cilvēktiesību vai labas 
pārvaldības pārkāpumiem valsts vai pašvaldību iestādē, 
diskrimināciju vai vienlīdzīgas attieksmes pārkāpumu. 

Tiesībsarga birojā tiek aicināti vērsties arī cilvēki ar jautājumiem par 
bēgļu un patvēruma meklētāju tiesībām. 

Pieejami pētījumi un ziņojumi dažādās tiesību aizsardzības jomās. 

+371 67686768 

+371 25576154 

tiesibsargs@tiesibsargs.lv 

https://www.tiesibsargs.lv/  

 

mailto:tiesibsargs@tiesibsargs.lv
https://www.tiesibsargs.lv/


50 
 

Pielikumi 

1.pielikums. Vēsturnieka Kārļa Sila raksts  
„Liellatvija vai Mazlatvija? Valsts robežu noteikšana 1920.gadā” 

2020.gada 3.marts, portālam lsm.lv  

 

Latvijas delegācijai Parīzes miera konferencē bija ne tikai jāpanāk Latvijas de iure atzīšana, 
bet arī jāmēģina izcīnīt pēc iespējas lielākas robežas jaunajai valstij (1. rindā no kreisās 
Miķelis Valters, Zigfrīds Anna Meierovics, Jānis Lazdiņš; 2. rindā no kreisās Oļģerds 
Grosvalds, Georgs Bisenieks, Jānis Tepfers.) 

Foto: Wikimedia Commons CC2.0 

Kad 1918. gada 18. novembrī Tautas padome deklarēja Latvijas neatkarību, starp 
sanākušajiem valdīja vienprātība – jauno valsti veidos Kurzeme, Zemgale, Vidzeme un 
Latgale. Bet kur tieši beidzas kultūrvēsturisko novadu un līdz ar to Latvijas ārējā 
robeža? Noslēdzoties Neatkarības karam, 1920. gadā Latvijai, tāpat kā virknei citu 
Eiropas valstu, bija jāatrod veids, kā nospraust precīzu valsts robežu. 

Tautu pašnoteikšanās princips – vai impēriju kundzības beigas? 

Kad 1918. gada 8. janvārī ASV prezidents Vudro Vilsons uzrunā kongresam publicēja savu 
14 punktu plānu kara izbeigšanai, tajos bija ietverts līdzšinējai Eiropas diplomātiskajai praksei 
revolucionārs priekšlikums – jaunajai pasaules kārtībai ir jāievēro tautu pašnoteikšanās 
princips. Pati ideja par tautu pašnoteikšanos gan nebija nekas jauns. Tās aprises radīja 
apgaismības filozofi, bet praksē iedzīvināja revolucionāri Francijā 18. gs. beigās. Un 
gadsimtā, kas šķīra Napoleona karagājienus un Pirmo pasaules karu, virkne nacionālo kustību 
visā Eiropā uzstāja uz savām tiesībām īstenot ‘’nācijas gribu’’. Tas varēja notikt gan kā 
Vācijas un Itālijas gadījumā, apvienojot ‘’nāciju’’, gan kā Grieķijas, karojot par neatkarību no 
impērijas, gan kā Somijas un Latvijas, nacionālajai inteliģencei cīnoties par autonomiju. 

Jauns bija priekšlikums piemērot ideju par ‘’tautu pašnoteikšanos’’ starptautiskās 
kārtības noteikšanai. 



51 
 

Līdzšinējā diplomātiskajā praksē kari un tiem sekojošie diplomātiskie kongresi nedaudz 
līdzinājās pokera spēlei. Atkarībā no veiksmes karā valdošās dinastijas un valdības apmainījās 
ar reģioniem un ietekmes sfērām, maz uzmanības veltot skarto reģionu iedzīvotāju vairākuma 
interesēm. Bet tagad, iedzīvinot šo principu praksē, teorētiski jebkuras teritorijas iedzīvotāji 
varētu paši demokrātiskā ceļā nolemt, kurai valstij piederēt. 

Pats Vilsons „tautu pašnoteikšanos” gan saprata visnotaļ ierobežotā formā, attiecinot to uz 
pretiniekiem - Austroungāriju, Vāciju un Osmaņu impēriju – , kamēr Krievijas impērijas 
pamatiem būtu jāpaliek neskartiem (atskaitot Polijas atdalīšanu, kuras neatkarību pamatoja 
nācijas vēsturiskums). Vēl skeptiskāki bija sabiedrotie – Lielbritānija un Francija. Tomēr līdz 
ar 14 punktu publikāciju ideju par jauno pasaules kārtību pārķēra nacionālās kustības no 
Somijas ziemeļiem līdz Kaukāzam dienvidos. Vēl vairāk, pat Vācijas un Austroungārijas 
valdības, jūtot, ka karš var tikt zaudēts, cerēja, ka apelēšana pie pašnoteikšanās principa var 
glābt abas valstis no pazemojuma. 

Teorijā ideja par tautu pašnoteikšanos izklausījās cēla. Atbrīvotas no nīsto impēriju jūga, 
tautas dzīvotu harmoniskā saskaņā. Bet praksē Eiropā līdz šim nekad nebija pastāvējušas uz 
etniskiem principiem balstītas robežas. Pat tādas ‘’klasiskās nācijas’’ - Francijas pierobežā 
dzīvoja baski, katalāņi, spāņi, vācieši un itāļi (nemaz nerunājot par Alžīriju un spēcīgām 
reģionālām identitātēm), un jebkāda robežu pārskatīšana, piedāvājot šo teritoriju 
iedzīvotājiem pašnoteikšanos, radītu lielu neskaidrību un augsni vardarbīgiem konfliktiem. 
Situācija bija daudz neskaidrāka Centrālajā un Austrumeiropā, kur pēdējo gadsimtu bija 
dominējušas četras impērijas, kas pēkšņi sabruka 1918. gadā.  

 

Vēl pirms robežu galīgās noteikšanas 1920. gada kartē Latvijas sastāvā ir iekļauta Palanga 
un Roņusala. Bet Rūjiena un Ainaži ir iekļauti Igaunijas sastāvā. 

Foto: Wikimedia Commons CC2.0 

Nebija retums gadījumu, kad vienu un to pašu teritoriju par piederīgu savam valstiskajam 
veidojumam uzskatīja divas, trīs, dažkārt pat četras nacionālās elites (piemēram, 1918. gada 
izskaņā uz Viļņu pretendēja Lietuva, Polija, Baltkrievijas Tautas republika, kā arī krievu 



52 
 

nacionālisti). Tam par iemeslu varēja būt gan etniskas, gan kulturālas, gan vēsturiskas, gan 
administratīvas saites. Tāpat atsevišķas nacionālistu grupas uzskatīja, ka ‘’vēsturiskums’’ 
nostāda viņu nāciju pārākā pozīcijā pār citām, kas vai nu ir otrās šķiras nācijas, vai pat nav 
tiesīgas sevi saukt par pilnvērtīgām nācijām un līdz ar to pretendēt uz neatkarīgu valsti. 
Radikālākās nacionālistu grupas pieprasīja jaundibināto valstu valdības būt nepiekāpīgām un 
īstenot ambīcijas par jaunas lielvalsts izveidi. 

Tā, piemēram, atsevišķas poļu nacionālistu grupas uzskatīja, ka Lielpolijā ir jāietilpst 
arī Lietuvai, Liepājai, Latgalei, Baltkrievijai un lielai daļai Ukrainas. 

Tikmēr atsevišķi ukraiņu nacionālisti sapņoja par „Lielukrainu”, kas aptvertu ne tikai 
mūsdienu Ukrainu, bet arī Kubaņas reģionu. 

Viens veids, kā atrisināt savstarpējās pretestības, bija vardarbība. Pirmajos pēckara gados 
notika cīņas ne tikai starp ‘’baltajiem’’ un ‘’sarkanajiem’’ (pilsoņu karu formā Vācijā, 
Krievijā, Somijā un Ungārijā, kā arī karos starp nacionālajām valstīm un padomju spēkiem), 
bet arī vairākas bruņotas sadursmes starp dažādām nacionālajām kustībām un valstīm. Otrs 
ceļš bija paļaušanās uz starptautisku arbitrāžu. Bet abos gadījumos nezūdoša palika 
diplomātija un spēja apelēt pie dažādiem robežu noteikšanas principiem – etniskā dalījuma, 
agrākajām administratīvajām robežām, vēsturiskām atsaucēm vai vienkārši ekonomiskā 
izdevīguma. Latvijas robežas tika noteiktas abos ceļos – gan caur karu, gan izmantojot 
neitrālus starpniekus. Kā arī atsevišķos brīžos paļaujoties uz katru no šiem pamatprincipiem. 

 

Ukrainas Tautas Republikas diplomātu piedāvātās valsts robežas 1919. gadā Parīzes miera 
konferencē. 

Foto: Wikimedia Commons CC2.0 

Kaimiņvalstu sapņi par lielvalstīm – Liellietuva un Lielpolija. Vai būt arī Liellatvijai? 

1918. gada izskaņā gan Latvija, gan kaimiņvalstis centās noteikt savas maksimālās pretenzijas 
uz robežām. Latvijas gadījumā sākotnējā izpratne par jaunās valsts vēlamo robežu bija samērā 



53 
 

pieticīga. Par pamatu kalpoja agrākais Krievijas impērijas administratīvais dalījums. Latvijas 
dienvidu robeža būtu atbilstoša agrākajai Kurzemes guberņai, ziemeļu robežu noteiktu 
Valmieras un Valkas impērijas laika apriņķu (krieviski – Уе́зд) robežas, austrumu robeža būtu 
nosprausta gar agrāko Vitebskas guberņas līniju, bet Latgali no pārējās guberņas atdalītu 
Daugavpils apriņķa ārējā robeža. 

Tomēr realitātē robežas neatbilda etniskajam principam, un jau pavisam drīz Latvijas 
diplomāti sāka meklēt iespējas, kā palielināt teritoriālās pretenzijas, iekļaujot arī citas latviešu 
apdzīvotās teritorijas ārpus šī administratīvā ietvara. Tāpat katrai no Latvijas iespējamajām 
kaimiņvalstīm bija vēlme šīs robežas pārskatīt. 1919. gada pirmajā pusē, kad Pagaidu valdības 
pastāvēšana atradās mata galā, Latvijas robežas pastāvēja vien diplomātu plānos Parīzes miera 
konferencē. Bet pēc uzvaras Cēsu kaujās bažas par robežām kļuva par vienu no svarīgākajiem 
jautājumiem Pagaidu valdības un armijas virspavēlniecības dienaskārtībā. 

Vislielākās teritoriālās pretenzijas pret Latviju loloja poļu nacionālisti (šos uzskatus Polijas 
politikā pārstāvēja Juzefa Pilsudska lielākais opozicionārs Nacionālo demokrātu kustības 
vadītājs Romāns Dmovskis). Pēc viņu ieskatiem Polijai bija jāatgūst agrākā varenība, 
atjaunojot Polijas-Lietuvas kopvalsti jeb Žečpospoļitu tās pilnajā apmērā. Latgales jeb 
inflantijas atgūšana poļu nacionālistiem šķita gandrīz pašsaprotama. Bet paši radikālāk 
noskaņotie pat uzskatīja, ka Lielpolijai ir tiesības arī uz bijušās Kurzemes hercogistes 
teritorijām, kas līdz 1795. gadam formāli bija Polijas karaļa vasaļvalsts.  Ja Kurzemes 
jautājums vairāk bija pāris karstgalvīgāku prātu fantāzijas (atskaitot Ilūkstes apriņķi, kas vēlāk 
kļūst par nozīmīgu problēmjautājumu Latvijas un Polijas attiecībās), tad pretenzijas uz Latgali 
nopietni satrauca Latvijas Pagaidu valdību. 

Pirms kara aptuveni 5% Latgales iedzīvotāju bija poļi, un poļu muižnieki līdz lielinieku 
iebrukumam bija ietekmīgākā sociālā grupa novadā. 

Daļa no poļu muižniecības cerēja, ka izdosies panākt Latgales iekļaušanu Polijas sastāvā. Kā 
papildu arguments kalpoja arī reģiona iedzīvotāju reliģiskā piederība, poļu nacionālistiem 
uzskatot visus katoļus pēc noklusējuma vairāk piederīgus Polija nekā Latvijai. 

No poļu nacionālistu ambīcijām daudz neatpalika Lietuvas valdības pretenzijas. 1919. gada 
sākumā lietuviešu nacionālisti cerēja atjaunot zaudēto Žečpospoļitas varenību, tikai šoreiz 
zem Lietuvas, nevis Polijas, karoga. Atšķirībā no Pilsudska vadītās Polijas valdības, kuras 
pārstāvji diplomātisku apsvērumu dēļ atturējās izteikt tiešas pretenzijas pret Latvijas teritoriju 
(lielā mērā cerot iegūt Latviju kā sabiedroto pret Lietuvu), 1919. gada pavasarī Lietuvas 
valdība oficiāli izdeva saviem diplomātiem rīkojumu cīnīties par Liepāju un vairākiem 
mūsdienu Kurzemes un Zemgales pierobežas pagastiem kā galējo Lietuvas ziemeļu robežu. 
Atsevišķās kuluāru sarunās lietuviešu diplomāti arī izteica pretenzijas attiecībā uz Latgali, 
uzskatot, ka tās valstiskās piederības noteikšanai ir nepieciešams referendums. 

Bez Polijas un Lietuvas uz daļu no Latgales, tostarp Daugavpili, par savu teritoriju sākotnēji 
uzskatīja arī Baltkrievijas Tautas republika. Lai gan republikas valdība neatradās Baltkrievijā 
jau kopš 1918. gada decembra, tās diplomāti uzstāja uz savas valsts atzīšanu Parīzes miera 
konferences laikā. Un vairākas valstis, tostarp arī Latvija, uzturēja diplomātiskās attiecības ar 
Baltkrieviju līdz pat 1920. gada otrajai pusei. 



54 
 

 

Polijas-Lietuvas maksimālās robežas. 

Foto: Wikimedia Commons CC2.0 

Tikpat neskaidrs bija arī robežu jautājums ziemeļos ar Igauniju. Igaunija pretendēja ne tikai 
uz Valku – lielāko Ziemeļvidzmes pilsētu –, bet arī uz Ainažiem un vairākiem pierobežas 
pagastiem. Zināmu juridisko pamatu uz daļu no pretenzijām Igaunija ieguva jau 1919. gada 
18. februārī, kad Jorģis Zemitāns (tobrīd Latvijas militārais pārstāvis Igaunijā) un Jānis 
Ramans (tobrīd Latvijas diplomātiskais pārstāvis Igaunijā) parakstīja līgumu ar Igaunijas 
Pagaidu valdību par latviešu karaspēku daļu formēšanu Igaunijā. Apmaiņā pret Igaunijas 
atbalstu līgumā bija solīts atteikties no Valkas un vairākiem pierobežas pagastiem. 

1919. gada februārī Igaunijas armija kontrolēja visu savās pretenzijās iekļauto 
teritoriju, darot bažīgu Latvijas valdību. 

Ironiskā kārtā formāli vismazākās pretenzijas pret Latviju kā neatkarīgu, teritoriālu vienību 
bija Padomju Krievijai. Līdz ar Padomju Latvijas nodibināšanas iniciēšanu Ļeņina vadītā 
Krievijas valdība bija oficiāli atteikusies no teritoriālām pretenzijām. Protams, šāds solis bija 
vien taktisks gājiens, ar kura palīdzību Ļeņins cerēja raitāk mobilizēt lielāku skaitu latviešu 
lielinieku politikas atbalstam. No komunistu skatupunkta valstis un to robežas pašreizējā 
formā bija vien kapitālistiskās iekārtas un buržuāziskā nacionālisma produkts, kam vajadzētu 
jau pavisam drīz pazust pasaules revolūcijas liesmās. Bet, protams, šis atbalsts bija izteikts 
vien pret Pētera Stučkas vadīto komunistisko valdību, un praksē starp Padomju Krieviju un 
Padomju Latviju robežas nepastāvēja. Turpretī Aleksandrs Kolčaks, kurš sākot ar 1918. gada 
18. novembri bija Krievijas augstākais valdnieks, un citi baltie ģenerāļi bija kategoriski pret 
Latvijas neatkarības atzīšanu jebkādā formā. 

Arī Latvijai bija sava maksimālā programma jeb ‘’Liellatvija’’. Jau 1919. gada aprīlī Latvijas 
diplomāti prezentēja Pagaidu valdības teritoriālās pretenzijas. Latvijai tāpat kā Igaunijai 
atšķirībā no dienvidu kaimiņiem nebija dižas imperiālās pagātnes, kuras apcerē gremdēties, 
fantazējot par jaunās valsts plašumiem. Tā vietā Latvija, gluži tāpat kā Igaunija, par valsts 
pamatu izmantoja agrākās administratīvās robežas, izsakot vien pretenzijas uz atsevišķiem 
pagastiem Lietuvā un Igaunijā. Formāli kā arguments tika izmantots etniskais princips, tomēr 
atsevišķos gadījumos, kā, piemēram, izsakot pretenzijas uz Mažeiķiem, daudz svarīgāki bija 
ekonomiskie apsvērumi. 

 

 



55 
 

Bez uzvarām un sakāvēm nav robežu. 

Dažādās kaimiņvalstu pretenzijas pret Latvijas teritoriju 1919. gada sākumā bija tikai 
diplomātiski manevri un juridiski vingrinājumi. Tobrīd katra no jaunajām valstīm pieprasīja 
vairāk, nekā tai pienāktos. Daļēji tas saistījās ar nacionālo jūtu uzplūdu. Bet tikpat lielā mērā 
tas bija arī veids, kā izspiest vairāk no iespējama starptautiskā arbitrāžas procesa. Gluži kā 
tirgojoties austrumu bazārā, vispirms nosaukt neiespējami lielu cenu, un pēc tam bezkaunīgi 
kaulēties, cerot nopelnīt vairāk, nekā sākotnēji plānots. 

Tāpēc nav pārsteidzoši, ka 1919. gada pirmajā pusē, kad Latvijas Pagaidu valdība varēja 
pastāvēt, vien pateicoties Lielbritānijas atbalstam, arī kaimiņvalstu pretenzijas pret Latviju 
varēja šķist nesamērīgas. Pēc uzvarām Cēsu kaujās Pagaidu valdība beidzot varēja vadīt pašu 
valsti, bet pēc Bermonta sakāves arī plānot pilnīgas kontroles iegūšanu par savām robežām. 
Pirmā lielo atrisinājumu robežu jautājumā deva vienošanās ar Polijas valdību, kas bija ar 
mieru pilnībā atteikties no pretenzijām pret Latgali. Šādi Pilsudskis cerēja iegūt Latviju kā 
savu sabiedroto ne tikai karā pret Padomju Krieviju, bet arī, lai iebiedētu Lietuvu. Polija 1920. 
sākumā uzsāka ofensīvu pret Padomju Krieviju, un daļa no tās bija iesaiste Latgales 
atbrīvošanas operācijā. Šādi Latvija ieguva savā kontrolē visu Latgales teritoriju. 

Bet vēl arvien daļa apstrīdētās Latvijas teritorijas atradās kaimiņvalstu armiju kontrolē. 
Igaunijas armija nebija atkāpusies no tiem pagastiem Ziemeļvidzemē, pret kuriem tā turpināja 
uzturēt teritoriālas prasības. Tikmēr Lietuvas un Polijas armijas katra kontrolēja daļu no 
Ilūkstes apriņķa. Abas valstis turpināja uzstāt, ka Ilūkstes apriņķis pienākas attiecīgi vai nu 
Polijai vai Lietuvai. 

Pilnībā atgūt apstrīdētās teritorijas Latvijai izdevās, vien pateicoties abu valstu 
militārajām neveiksmēm. 

1920. gada vasarā Pilsudska plāni sakaut Padomju Krieviju beidzās ar smagu sakāvi pie 
Kijevas un Polijas armija bija spiesta strauji atkāpties. 5. jūlijā Polijas armija pameta tās 
kontrolē esošo Ilūkstes apriņķa daļu, ko nekavējoties ieņēma Latvijas armija. 

Polijas vājuma brīdi 1920. gada vasarā izmantoja arī Lietuva, lai iegūtu savā kontrolē Viļņu. 
Viļņas piederība jau kopš abu valstu dibināšanas brīža radīja neatrisināmu konfliktu, kas 
periodiski pārauga bruņotās sadursmēs. Tomēr Polija izglābās no sagrāves, sakaujot padomju 
spēkus pie Varšavas. Jau pavisam drīz Polija atguva lielāko daļu zaudētās teritorijas, un 
militārā vadība sāka kalt plānus Viļņas atgūšanai. 

Lai izvairītos no tieša kara pieteikuma, poļu ģenerālis Lucjans Žeļigovskis noorganizēja viltus 
dumpi, paziņojot, ka viņa pakļautās vienības vairs nepakļaujas Polijas valdībai. Viltus 
‘’dumpinieki’’ paziņoja, ka viņu mērķis ir atgūt Viļņu, un 1920. gada 8. oktobrī uzbruka 
Lietuvas armijai. Lietuva bija spiesta visus savus bruņotos spēkus mobilizēt cīņai pret Poliju. 
Latvijas Pagaidu valdība saredzēja iespēju atgūt Lietuvas armijas ieņemto Ilūkstes apriņķa 
daļu un pavēlēja armijai patriekt tur palikušās vienības. Pārspēka priekšā Lietuvas armija 
atkāpās, un 1920. gada 18. oktobrī Latvijas armija beidzot kontrolēja visu agrāko Kurzemes 
guberņas teritoriju. 

Militāra kontrole pār kādu teritoriju, protams, vēl nenozīmēja starptautiski atzītu robežu. 
Tāpēc nākamajā sērijas rakstā aplūkošu to, kā Latvija panāca vienošanos ar visām 
kaimiņvalstīm par galējo robežu valsts. 

 



56 
 

2.pielikums. Daži praktiski finanšu rīki pilsoniskajai līdzdalībai 

 



57 
 



58 
 



59 
 



60 
 



61 
 



62 
 



63 
 



64 
 



65 
 



66 
 

 


	Ievads
	Pierobežas tēzes
	Pierobežas riski un risinājumi
	Kopienu analīze
	Statistikas dati
	Nereta
	Rite
	Subate
	Demene
	Kopējie analizēto kopienu problemātiskie aspekti

	Kontaktu datubāze Sēlijas pašvaldībās pilsoniskās līdzdalības jautājumu risināšanai
	Jēkabpils novads
	Aizkraukles novads
	Augšdaugavas novads
	Krāslavas novads

	Pilsoniskās sabiedrības līdzdalības NVO datubāze Latvijā
	Pilsoniskās līdzdalības instrumenti
	Pielikumi
	1.pielikums. Vēsturnieka Kārļa Sila raksts
	2.pielikums. Daži praktiski finanšu rīki pilsoniskajai līdzdalībai
	//////////


